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Na temelju članka 178. Poslovnika Hrvatskoga sabora u prilogu upućujem
Prijedlog zakona o članarinama u turističkim zajednicama, koji je predsjedniku
Hrvatskoga sabora podnijela Vlada Republike Hrvatske, aktom od 26. listopada 2018.
godine.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime Sudjelovali u radu Hrvatskoga
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Garija Cappellija, ministra turizma, Franu
Malušića. i Tončija Glavinu, državne tajnika u Mil1i$t€lf8tVu turizma, te Moniku Udovičić,
pomoćnicu ministra turiZm a.
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VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

Klasa: 022-03/18-01/66
Urbroj: 50301-27/25-18-9

Zagreb, 26. listopada 2018.

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Predmet: Prijedlog zakona o članarinama u turističkim zajednicama

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - 
pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članka 172. Poslovnika 
Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18), Vlada Republike 
Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o članarinama u turističkim zajednicama.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Garija Cappellija, ministra turizma, Franu 
Matušića i Tončija Glavinu, državne tajnike u Ministarstvu turizma, te Moniku Udovičić, 
pomoćnicu ministra turizma.
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PRIJEDLOG ZAKONA O ČLANARINAMA  

U TURISTIČKIM ZAJEDNICAMA 

 

 

 

 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA  
 

 Ustavna osnova za donošenje ovoga zakona nalazi se u odredbi članka 2. stavka 4. 

podstavka 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - pročišćeni tekst i 5/14 - 

Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske). 

 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

PROISTEĆI 
 

 Ocjena stanja  

 

 Važećim Zakonom o članarinama u turističkim zajednicama (Narodne novine, br. 

152/08, 88/10, 110/15 i 121/16, u daljnjem tekstu: Zakon) uređuje se obveza plaćanja 

članarine, osnovice i stope po kojima se obračunava i plaća članarina turističkoj zajednici, 

način plaćanja članarine, evidencija, obračun i naplata članarine te druga pitanja od značenja 

za plaćanje i raspoređivanje članarine turističkoj zajednici. 
 

 Obveznici plaćanja članarine turističkoj zajednici su sve pravne i fizičke osobe koje na 

području turističke zajednice imaju svoje sjedište ili podružnicu, pogon, objekt u kojem se 

pruža usluga i slično (u daljnjem tekstu: poslovna jedinica), a koja trajno ili sezonski ostvaruje 

prihod pružanjem ugostiteljskih usluga, usluga u turizmu ili obavljanjem s turizmom 

neposredno povezanih djelatnosti. Pravna osoba koja se s više od 50% financira iz općinskog, 

gradskog, županijskog ili državnog proračuna ne plaća članarinu turističkoj zajednici. 

 

 Prema podacima Ministarstva financija - Porezne uprave, u Republici Hrvatskoj je 

evidentiran 178.181 obveznik plaćanja članarine turističkim zajednicama, od toga su 62.177 

pravne osobe, a 116.004 fizičke osobe. 

 

 Od ukupno prikupljenih sredstava članarine, 3% se izdvaja Poreznoj upravi za 

troškove evidencije, obračuna i naplate članarine te dostave podataka, 7,5% na posebni račun 

Hrvatske turističke zajednice koja se namjenski koristi za potpore turističkim zajednicama na 

turistički nerazvijenim područjima, a preostala sredstva dostavljaju se korisnicima prema 

sljedećem rasporedu: 65% sredstava turističkoj zajednici općine ili grada, 10% sredstava 

turističkoj zajednici županije i 25% sredstava Hrvatskoj turističkoj zajednici.  
 

 Raspored boravišne pristojbe za turističke zajednice općina i gradova koje ostvaruju 

bruto prihod manji od 200.000,00 kuna godišnje je drugačiji i to na način da se 85% 

raspoređuje turističkoj zajednici općine ili grada i 15% turističkoj zajednici županije. 

 

 Raspodjela 7,5% sredstava članarine koja se uplaćuju na posebni račun Hrvatske 

turističke zajednice vrši se na temelju pravilnika koji donosi Glavni ured Hrvatske turističke 

zajednice uz prethodnu suglasnost ministra turizma.  
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 Visina članarine koju plaća pravna i fizička osoba kao obvezatni član turističke 

zajednice općine ili grada ili Turističke zajednice Grada Zagreba, ovisi o turističkom razredu 

naselja u kojem je sjedište ili poslovna jedinica osobe, o skupini u koju je razvrstana 

djelatnost kojom se pravna ili fizička osoba bavi te o stopi na ukupni prihod utvrđenoj 

važećim Zakonom. Pravna i fizička osoba može članarinu platiti i primjenom stope propisane 

za djelatnost koju obavlja u većem obujmu u odnosu na ostale djelatnosti za koje je upisana u 

registar trgovačkog suda ili upisnik ureda državne uprave u županiji, odnosno upravnog tijela 

Grada Zagreba, na ukupno ostvareni prihod, ako je za nju to povoljnije.  
 

 Prijedlogom novog zakona kojim se regulira sustav turističkih zajednica, zadaće 

turističkih zajednica bit će drugačije određene. Radi osiguranja materijalnih uvjeta za 

provođenje izmijenjenog opsega poslova pojedinih razina turističkih zajednica, potrebno je na 

drugačiji način urediti raspodjelu sredstava boravišne pristojbe, odnosno izmijeniti sadašnji 

raspored sredstava boravišne pristojbe uzimajući u obzir činjenice da je izmjenama i 

dopunama Zakona o članarinama u turističkim zajednicama iz 2010. godine smanjen broj 

obveznika plaćanja članarine i smanjena stopa koja služi za obračun članarine za 20% te da je 

u 2015. godini stopa smanjena za 15%, a u 2016. godini za 5%, kao i da se iz godine u godinu 

smanjuje transfer sredstava iz državnog proračuna Republike Hrvatske prema Hrvatskoj 

turističkoj zajednici.  
 

Tablica 1. Prihod od boravišne pristojbe i članarina u turističkim zajednicama po županijama 

Izvor: podaci FINA-e  
 

 Važećim Zakonom uređuju se uvjeti za proglašavanje turističkih mjesta i njihovo 

razvrstavanje u razrede. Razredi su jedan od temelja za određivanje visine članarine i 

boravišne pristojbe. Ovim zakonom napušta se koncepcija razvrstavanja naselja u razrede. 

Sukladno tome, stope za obračun članarine više se neće određivati ovisno o turističkom 

razredu.  

 

Županije (morske) Indeks BP Indeks ČL Indeks UK

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.

boravišna pristojba članarina 6+7 boravišna pristojba članarina 6+7 6/3 7/4 8/5

1. Primorsko-goranska 72.274.099,61 19.886.775,07 92.160.874,68 75.323.305,62 20.872.134,83 96.195.440,45 104 105 104

2. Zadarska 42.707.690,59 9.510.705,79 52.218.396,38 47.281.355,37 9.982.315,27 57.263.670,64 111 105 110

3. Šibensko-kninska 26.737.653,03 5.408.946,82 32.146.599,85 28.369.401,93 5.210.374,71 33.579.776,64 106 96 104

4. Splitsko-dalmatinska 78.058.692,09 24.063.470,26 102.122.162,35 83.336.919,46 25.404.269,68 108.741.189,14 107 106 106

5. Istarska 113.955.193,45 20.202.384,54 134.157.577,99 122.102.155,98 19.583.738,20 141.685.894,18 107 97 106

6. Dubrovačko-neretvanska 36.608.135,02 12.461.198,63 49.069.333,65 39.718.228,73 12.619.246,72 52.337.475,45 108 101 107

7. Ličko-senjska 12.032.998,32 2.562.770,32 14.595.768,64 12.616.769,93 2.445.273,03 15.062.042,96 105 95 103

ukupno 382.374.462,11 94.096.251,43 476.470.713,54 408.748.137,02 96.117.352,44 504.865.489,46 107 102 106

Županije (kontinentalne) Indeks BP Indeks ČL Indeks UK

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11.

boravišna pristojba članarina 6+7 boravišna pristojba članarina 6+7 6/3 7/4 8/5

1. Zagrebačka 656.207,50 12.797.648,52 13.453.856,02 687.404,60 11.020.316,82 11.707.721,42 105 86 87

2. Krapinsko-Zagorska 1.384.772,24 1.774.308,48 3.159.080,72 1.665.730,44 1.759.268,19 3.424.998,63 120 99 108

3. Sisačko-moslavačka 560.058,82 1.761.119,77 2.321.178,59 540.020,93 1.649.218,84 2.189.239,77 96 94 94

4. Karlovačka 2.047.163,48 2.415.541,46 4.462.704,94 2.442.253,75 2.314.918,78 4.757.172,53 119 96 107

5. Varaždinska 764.588,95 3.379.158,85 4.143.747,80 801.693,83 2.945.178,17 3.746.872,00 105 87 90

6. Koprivničko-križevačka 312.906,09 1.649.999,80 1.962.905,89 279.326,00 1.472.595,35 1.751.921,35 89 89 89

7. Bjelovarsko-bilogorska 401.718,00 1.648.400,25 2.050.118,25 406.337,50 1.563.772,16 1.970.109,66 101 95 96

8. Virovitičko-podravska 164.608,53 889.585,01 1.054.193,54 126.856,14 877.589,26 1.004.445,40 77 99 95

9. Požeško-slavonska 146.693,50 780.263,16 926.956,66 150.721,00 685.505,72 836.226,72 103 88 90

10. Brodsko-posavska 289.570,78 1.713.748,40 2.003.319,18 311.735,87 1.430.373,48 1.742.109,35 108 83 87

11. Osječko-baranjska 1.068.815,44 5.062.300,35 6.131.115,79 1.106.072,06 4.639.223,08 5.745.295,14 103 92 94

12. Vukovarsko-srijemska 441.494,48 1.855.294,75 2.296.789,23 519.599,12 1.673.887,07 2.193.486,19 118 90 96

13. Međimurska 827.243,26 1.874.799,16 2.702.042,42 900.456,56 1.593.933,94 2.494.390,50 109 85 92

14. Grad Zagreb 11.626.398,94 86.245.765,81 97.872.164,75 13.441.808,25 84.407.322,33 97.849.130,58 116 98 100

ukupno 20.692.240,01 123.847.933,77 144.540.173,78 23.380.016,05 118.033.103,19 141.413.119,24 113 95 98

nautika 31.652.184,44 31.813.485,93 101 101

SVEUKUPNO (i nautika) 434.718.886,56 217.944.185,20 652.663.071,76 463.941.639,00 214.150.455,63 678.092.094,63 107 98 104

2016. 2017.

2016. 2017.
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 Osnovna pitanja koja se trebaju urediti zakonom te posljedice koje će 

donošenjem zakona proisteći  

 

 

 Strategija razvoja turizma Republike Hrvatske do 2020. godine (Narodne novine, broj 

55/13) je kao jednu od mjera postavila preustroj sustava turističkih zajednica i izgradnju 

efikasnog sustava upravljanja turističkom destinacijom. Implementacija spomenute Strategije 

pretpostavlja efikasan sustav destinacijskog upravljanja na lokalnoj i regionalnoj razini te 

koordinaciju nacionalne turističke politike s razvojem destinacijskih proizvoda. Ta mjera se 

odnosi na organizacijske promjene i/ili prilagodbe postojećeg sustava turističkih zajednica 

kako bi se povećala efikasnost funkcioniranja cijelog sustava. To podrazumijeva, između 

ostalog, i osiguranje adekvatnih financijskih resursa za provedbu reorganizacije cijelog 

sustava turističkih zajednica i njegovo uspješno obavljanje poslova u nadležnosti 

destinacijskog upravljanja na lokalnoj i regionalnoj razini. 

 

 Polazeći od Programa Vlade Republike Hrvatske za mandat 2016. - 2020., prema 

kojem je turizam važna grana hrvatskog gospodarstva koja ima veliki potencijal daljnjeg 

razvoja i rasta, Vlada Republike Hrvatske će provoditi mjere unaprjeđenja kvalitete turističke 

ponude, čime će se povećati broj noćenja, smanjiti sezonalnost te povećati turistička potrošnja 

i zaposlenost u turizmu. 

 

 Pojačane aktivnosti cijelog sustava turističkih zajednica trebaju pridonijeti 

raznovrsnijoj ponudi i produljenju turističke sezone. U skladu s time, potrebno je osigurati 

dostatna sredstva za poticanje novih i inovativnih sadržaja turističke ponude, razvoj turističkih 

proizvoda te posebne oblike turizma, uključujući zdravstveni turizam, kulturni i poslovni 

turizam, a kao posebno atraktivan u ljetnim mjesecima i nautički turizam te Republiku 

Hrvatsku kao eno-gastro destinaciju plasmanom domaćih poljoprivrednih proizvoda u 

turističku potrošnju. Ulaganje u promociju Republike Hrvatske kao važne turističke 

destinacije treba biti na europskim tržištima kao i na pojedinim svjetskim tržištima, koje će 

generirati daljnji kvalitativni rast turističkih pokazatelja u Republici Hrvatskoj. 

 

 Članarina koja se uplaćuje sustavu turističkih zajednica, sustavno se smanjivala u cilju 

smanjenja neporeznih davanja. Za turističke zajednice u kontinentalnom dijelu Republike 

Hrvatske, članarina je glavni, to jest najizdašniji prihod. U sedam primorskih županija u 2017. 

godini ostvareno je 408,7 mil kuna od boravišne pristojbe (bez nautike), a u kontinentalnim 

županijama 23,3 mil kuna (od toga u Turističkoj zajednici Grada Zagreba 13,4 mil kuna). 

Prihod od članarine koja se plaća turističkim zajednicama, u 2017. godini je u kontinentalnom 

dijelu Republike Hrvatske iznosio 118,3 mil kuna (od toga u Turističkoj zajednici Grada 

Zagreba 84.407.322,33 kuna), a u 2016. godini 123,8 mil kuna. 

 

 U strukturi ukupnih aktivnosti koje sustav turističkih zajednica financira iz 

prikupljenih sredstava boravišne pristojbe i članarine, kao najznačajnije aktivnosti ističu se 

online i offline komunikacijski alati (internet oglašavanje, prisutnost na svjetskim tražilicama, 

TV oglašavanje, oglašavanje u različitim kampanjama). Kako se boravišna pristojba 

godinama nije mijenjala, a prihodi od članarine su padali, nužnim se nameće potreba za 

praćenjem modernih tehnologija, modernih načina promocije, a dodatno i prisutnosti na sve 

većem broju stranih tržišta što iziskuje znatna financijska sredstva. 
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 Dostatna sredstva za rad turističkih zajednica i financiranje njihovih zakonom 

određenih zadaća, imaju direktan utjecaj na razvoj samih destinacija. Pojačana sredstva koja 

se očekuju prikupiti od boravišne pristojbe, dodatno će osnažiti destinacijske i regionalne 

menadžment organizacije pred kojima se nameće zadatak razvoja proizvoda kako na lokalnoj 

tako i na regionalnoj razini. 

 

 Novine koje se uvode ovim zakonom, a kojima će se pojednostaviti postupak obračuna 

članarine i podnošenje Obrasca TZ, stvorit će bolje poslovno okruženje zbog administrativnog 

rasterećenja i smanjenja troškova poslovanja gospodarstvenika, odnose se na sljedeće: 

 

- brišu se sljedeće djelatnosti: 50.2 Pomorski i obalni prijevoz robe; 50.4 Prijevoz robe 

unutrašnjim vodenim putovima; 52.22 Uslužne djelatnosti u vezi s vodenim 

prijevozom; 58.12 Izdavanje imenika i popisa korisničkih adresa; 58.21 Izdavanje 

računalnih igara; 58.29 Izdavanje ostalog softvera; 59.12 Djelatnosti koje slijede 

nakon proizvodnje filmova, videofilmova i televizijskog programa; 62 Računalno 

programiranje, savjetovanje i djelatnosti povezane s njima; 63 Informacijske uslužne 

djelatnosti; 69.2 Računovodstvene, knjigovodstvene i revizijske djelatnosti; porezno 

savjetovanje; 74.2 Fotografske djelatnosti; 74.3 Prevoditeljske djelatnosti i usluge 

tumača; 77.22 Iznajmljivanje videokaseta i diskova; 90.02 Pomoćne djelatnosti u 

izvođačkoj umjetnosti; 90.03 Umjetničko stvaralaštvo; 93.11 Rad sportskih objekata; 

93.13 Fitnes centri; 93.19 Ostale sportske djelatnosti; 96.01 Pranje i kemijsko čišćenje 

tekstila i krznenih proizvoda; 96.02 Frizerski saloni i saloni za uljepšavanje; 96.04 

Djelatnosti za njegu i održavanje tijela  

- obveznici plaćanja članarine postaju i banke, u dijelu za prihode u bilanci iz skupine 

"Prihod od provizija i naknada", s obzirom da im se prihod u tom segmentu poslovanja 

povećava u vrijeme turističke sezone  

- smanjuje se broj stopa za obračun članarine s dosadašnjih 28 na 5  

- ukidaju se turistički razredi te se stope za obračun članarine više neće određivati 

ovisno o turističkom razredu  

- pružatelji ugostiteljskih usluga u domaćinstvu (iznajmljivači) članarinu plaćaju u 

paušalnom iznosu prema broju kreveta ili smještajnih jedinica u kampu u 

domaćinstvu, po izboru jednokratno ili tri puta godišnje, u istim rokovima kao i 

boravišnu pristojbu  

- iznajmljivači i pružatelji usluga na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu 

članarinu će ubuduće plaćati paušalno, a Poreznoj upravi će dostavljati posebni, 

jednostavniji Obrazac TZ   

- osim dosadašnjih 7,5%, na posebni račun Hrvatske turističke zajednice izdvaja se i 2% 

za projekte i programe udruženih turističkih zajednica sukladno zakonu kojim se 

uređuje sustav turističkih zajednica, čime se potiče udruživanje turističkih zajednica, a 

preostala sredstva raspoređuju se drugačije u odnosu na dosadašnje rješenje, uzimajući 

u obzir redefiniranje zadaća turističkih zajednica ovisno o razini i to: 65% sredstava 

lokalnoj turističkoj zajednici, 15% sredstava regionalnoj turističkoj zajednici i 20% 

sredstava Hrvatskoj turističkoj zajednici  

- 7,5% od ukupno uplaćenih sredstava članarine ne izdvaja se na područjima općina i 

gradova na kojima turistička zajednica ostvaruje bruto prihod manji od 200.000,00 

kuna  

- uvodi se da pravne i fizičke osobe koje su obveznici plaćanja članarine turističkoj 

zajednici, dostavljaju nadležnoj Poreznoj upravi podatke o osnovici za obračun 

članarine na Obrascu TZ putem sustava elektroničkih usluga ePorezna  
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- uvodi se mogućnost jednokratnog plaćanja članarine za pravne i fizičke osobe koje 

obavljaju gospodarsku djelatnost, ukoliko iznos godišnjeg predujma ne prelazi 500 

kuna 

- pravne i fizičke osobe, obveznici plaćanja članarine turističkoj zajednici, koje 

obavljaju djelatnost na područjima općina i gradova koja se smatraju potpomognutim 

područjima (1 - 4 razvojna skupina jedinice lokalne samouprave) sukladno odluci 

kojom se uređuje razvrstavanje jedinica lokalne samouprave prema stupnju 

razvijenosti, plaćaju članarinu umanjenu za 20% 

- uvodi se mogućnosti dostave podataka o osnovici za obračun članarine putem sustava 

ePorezna  

- uvodi se pravednija raspodjela sredstava članarine jer će se sredstva prikupljena od 

banaka raspoređivati prema broju stanovnika općine, grada ili županije za koje je 

osnovana turistička zajednica.  

 

 

III. OCJENA I IZVORI SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ZAKONA  

 

 Za provedbu ovoga zakona nije potrebno osigurati dodatna financijska sredstva u 

državnom proračunu Republike Hrvatske, niti u proračunima jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave.  
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PRIJEDLOG ZAKONA O ČLANARINAMA  

U TURISTIČKIM ZAJEDNICAMA 

 

 

DIO PRVI 

 

OPĆE ODREDBE 

 

 

Predmet Zakona 

 

Članak 1. 

 

Ovim se Zakonom uređuje obveza plaćanja članarine, osnovice i stope po kojima se 

obračunava i plaća članarina turističkoj zajednici, način plaćanja članarine, evidencija, 

obračun i naplata članarine te druga pitanja od značenja za plaćanje i raspoređivanje članarine 

turističkoj zajednici. 

 

Rodno značenje izraza 

 

Članak 2. 

 

Izrazi koji se koriste u ovome Zakonu, a imaju rodno značenje odnose se jednako na 

muški i ženski rod. 

 

Članarina 

 

Članak 3. 

 

Članarina je prihod turističkih zajednica, a raspoređuje se sukladno odredbama ovoga 

Zakona. 

 

Obveznik plaćanja članarine 

 

Članak 4. 

 

(1) Pravna i fizička osoba koja ima svoje sjedište, prebivalište ili podružnicu, pogon, 

objekt u kojem se pruža usluga i slično (u daljnjem tekstu: poslovna jedinica), a koja trajno ili 

sezonski ostvaruje prihod pružanjem ugostiteljskih usluga, usluga u turizmu ili obavljanjem s 

turizmom neposredno povezanih djelatnosti na području lokalne turističke zajednice koja je 

osnovana sukladno zakonu kojim se uređuje sustav turističkih zajednica, plaća članarinu 

turističkoj zajednici. 

 

(2) Pravna osoba koja se s više od 50% financira iz općinskog, gradskog, županijskog 

ili državnog proračuna ne plaća članarinu turističkoj zajednici. 
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DIO DRUGI 

 

DJELATNOSTI ZA KOJE SE PLAĆA ČLANARINA, STOPE I  

OSNOVICA ZA OBRAČUN I PLAĆANJE ČLANARINE 

 

 

Djelatnosti za koje se plaća članarina 

 

Članak 5. 

 

(1) Članarinu turističkoj zajednici dužna je plaćati pravna i fizička osoba koja obavlja 

sljedeće djelatnosti, odnosno pruža sljedeće usluge razvrstane prema Nacionalnoj klasifikaciji 

djelatnosti: 

 

PRVA SKUPINA 

 

49.31 Gradski i prigradski kopneni prijevoz putnika 

49.32 Taksi služba 

49.39 Ostali kopneni prijevoz putnika, d. n. 

50.1 Pomorski i obalni prijevoz putnika 

51.10 Zračni prijevoz putnika 

52.23 Uslužne djelatnosti u vezi sa zračnim prijevozom 

55 Smještaj 

56 Djelatnosti pripreme i usluživanja hrane i pića 

65.12 Ostalo osiguranje i to: osiguranje djece i školske mladeži od posljedica nezgode i 

posebna osiguranja mladeži od posljedica nezgode; osiguranje gostiju, posjetitelja 

priredbi, izletnika i turista od posljedica nezgode; putno zdravstveno osiguranje; 

turističko osiguranje; osiguranje pomoći (asistencije) za vrijeme puta, izvan mjesta 

boravka ili prebivališta; ostala osiguranja turističkih rizika; osiguranje od odgovornosti 

vlasnika odnosno korisnika marine; osiguranje jamstva (osiguranje jamčevine za paket 

aranžmane); osiguranje opasnosti otkaza turističkih putovanja 

66.12 Djelatnosti posredovanja u poslovanju vrijednosnim papirima i robnim ugovorima 

(djelatnosti mjenjačnica) 

68 Poslovanje nekretninama 

73.11 Agencije za promidžbu i to: kreiranje promidžbenih kampanja (kreiranje reklama u 

novinama, časopisima i ostalim medijima, kreiranje reklama na otvorenom prostoru, 

reklamiranje iz zraka, uređenje štandova i ostalih objekata i prostora) i vođenje 

marketinških kampanja i ostale usluge oglašavanja koje su usmjerene na privlačenje i 

zadržavanje kupaca (marketing na mjestu prodaje, oglašavanje izravnom poštom i 

marketinško savjetovanje) 

77.21 Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) opreme za rekreaciju i sport 

79 Putničke agencije, organizatori putovanja (turoperatori) i ostale rezervacijske usluge te 

djelatnosti povezane s njima 

82.3 Organizacija sastanaka i poslovnih sajmova 

92 Djelatnosti kockanja i klađenja 

93.12 Djelatnosti sportskih klubova 

93.21 Djelatnosti zabavnih i tematskih parkova 

93.29 Ostale zabavne i rekreacijske djelatnosti 
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DRUGA SKUPINA 

 

50.3 Prijevoz putnika unutrašnjim vodenim putovima 

52.29 Ostale prateće djelatnosti u prijevozu 

61 Elektroničke komunikacije 

77.11 Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) automobila i motornih vozila lake 

kategorije 

77.34 Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) plovnih prijevoznih sredstava 

77.35 Iznajmljivanje i davanje u zakup (leasing) zračnih prijevoznih sredstava 

 

TREĆA SKUPINA 

 

45.20 Održavanje i popravak motornih vozila 

53 Poštanske i kurirske djelatnosti 

59.11 Proizvodnja filmova, videofilmova i televizijskog programa 

59.14 Djelatnosti prikazivanja filmova 

81.30 Uslužne djelatnosti uređenja i održavanja krajolika 

90.01 Izvođačka umjetnost 

90.04 Rad umjetničkih objekata 

 

ČETVRTA SKUPINA 

 

45.1 Trgovina motornim vozilima 

45.32 Trgovina na malo dijelovima i priborom za motorna vozila 

45.40 Trgovina motociklima, dijelovima i priborom za motocikle te održavanje i popravak 

motocikala 

47 Trgovina na malo, osim trgovine motornim vozilima i motociklima 

58.11 Izdavanje knjiga 

58.13 Izdavanje novina 

58.14 Izdavanje časopisa i periodičnih publikacija 

58.19 Ostala izdavačka djelatnost 

59.13 Distribucija filmova, videofilmova i televizijskog programa 

59.2 Djelatnosti snimanja zvučnih zapisa i izdavanja glazbenih zapisa 

60 Emitiranje programa 

74.1 Specijalizirane dizajnerske djelatnosti 

 

PETA SKUPINA 

 

45 Trgovina na veliko i na malo motornim vozilima i motociklima; popravak motornih 

vozila i motocikala 

45.31 Trgovina na veliko dijelovima i priborom za motorna vozila 

46.2 Trgovina na veliko poljoprivrednim sirovinama i živom stokom 

46.3 Trgovina na veliko hranom, pićima i duhanom 

46.4 Trgovina na veliko proizvodima za kućanstvo 

46.5 Trgovina na veliko informacijsko-komunikacijskom opremom 

46.6 Trgovina na veliko ostalim strojevima, opremom i priborom 

46.7 Ostala specijalizirana trgovina na veliko 

46.9 Nespecijalizirana trgovina na veliko. 
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(2) Članarinu turističkoj zajednici dužne su plaćati i banke koje imaju odobrenje za rad 

Hrvatske narodne banke za prihode u bilanci iz skupine "Prihod od provizija i naknada", a 

prema stopi za obračun i plaćanje članarine koja je u članku 6. ovoga Zakona propisana za 

prvu skupinu obveznika plaćanja članarine. 

 

Stope za obračun i plaćanje članarine 

 

Članak 6. 

 

Obveznici plaćanja članarine iz članka 5. ovoga Zakona plaćaju članarinu po 

sljedećim stopama:  

 

Prva skupina  0,16150  

Druga skupina  0,12920  

Treća skupina  0,09690  

Četvrta skupina  0,03230  

Peta skupina  0,01938  

 

Osnovica za obračun članarine 

 

Članak 7. 

 

(1) Osnovicu za obračun članarine za pravne i fizičke osobe koje su obveznici plaćanja 

poreza na dobit čine svi prihodi koje te osobe ostvaruju pružanjem ugostiteljskih usluga, 

usluga u turizmu ili obavljanjem s turizmom neposredno povezanih djelatnosti na području 

lokalne turističke zajednice.  

 

(2) Osnovicu za obračun članarine za fizičke osobe koje su obveznici plaćanja poreza 

na dohodak čine svi primici koje te osobe ostvaruju pružanjem ugostiteljskih usluga, usluga u 

turizmu ili obavljanjem s turizmom neposredno povezanih djelatnosti na području lokalne 

turističke zajednice.  

 

(3) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, za obveznike poreza na dobit koji poreznu 

osnovicu utvrđuju u paušalnom iznosu, osnovicu za obračun članarine čine ukupni prihodi od 

obavljanja gospodarske djelatnosti po osnovi koje je obveznik poreza na dobit.  

 

(4) Iznimno od stavka 2. ovoga članka, za obveznike poreza na dohodak od 

samostalne djelatnosti koji poreznu osnovicu utvrđuju u paušalnom iznosu, osnovicu za 

obračun članarine čine ukupno ostvareni naplaćeni primici.  

 

(5) Za svaku poslovnu jedinicu izvan sjedišta pravne i fizičke osobe posebno se 

utvrđuje ukupni prihod, odnosno ukupni primitak za osnovicu za obračun članarine.  

 

(6) Pravnoj i fizičkoj osobi koje utvrđuju osnovicu za obračun članarine sukladno 

stavku 5. ovoga članka, osnovica za obračun članarine smanjuje se za dio njezinih prihoda ili 

primitaka ostvarenih u poslovnim jedinicama.  
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(7) Za obračun članarine pravne i fizičke osobe koja obavlja više djelatnosti za koje je 

dužna plaćati članarinu, osnovica je ukupan prihod u pretežitoj djelatnosti po kojoj je 

obveznik plaćanja članarine.  

 

 

DIO TREĆI 

 

PLAĆANJE ČLANARINE 

 

 

Visina članarine 

 

Članak 8. 

 

(1) Visina članarine koju plaća pravna i fizička osoba ovisi o skupini u koju je 

razvrstana djelatnost kojom se pravna ili fizička osoba bavi te o pripadajućoj stopi za obračun 

i plaćanje članarine iz članka 6. ovoga Zakona.  

 

(2) Pravna i fizička osoba iz stavka 1. ovoga članka može članarinu platiti i primjenom 

stope propisane za djelatnost koju pravna ili fizička osoba obavlja pretežito u odnosu na ostale 

djelatnosti za koje je upisana u registar trgovačkog suda, obrtni registar ili drugi odgovarajući 

registar, na ukupno ostvareni prihod, ako je za nju to povoljnije.  

 

(3) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, visina članarine koju plaća osoba koja pruža 

ugostiteljske usluge u domaćinstvu ili na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu ovisi o 

broju kreveta i smještajnih jedinica u kampu koje se koriste za pružanje usluga smještaja 

sukladno propisu kojim se uređuje obavljanje ugostiteljske djelatnosti. 

 

(4) Pravne i fizičke osobe iz članka 4. stavka 1. ovoga Zakona koje obavljaju 

djelatnost na područjima općina i gradova koja se smatraju potpomognutim područjima (1 - 4 

razvojna skupina jedinice lokalne samouprave) sukladno odluci kojom se uređuje 

razvrstavanje jedinica lokalne samouprave prema stupnju razvijenosti, plaćaju članarinu 

umanjenu za 20%. 

 

(5) Dragovoljni članovi turističke zajednice koji se određuju sukladno zakonu kojim se 

uređuje sustav turističkih zajednica, članarinu plaćaju lokalnoj turističkoj zajednici u visini i 

na način propisan tim zakonom. 

 

Mjesto plaćanja članarine 

 

Članak 9. 

 

(1) Pravna i fizička osoba članarinu plaća na području općine, grada ili Grada Zagreba 

u kojem ima sjedište odnosno prebivalište, a za poslovne jedinice na području općine, grada 

ili Grada Zagreba gdje je sjedište poslovne jedinice. 

 

(2) Pravna i fizička osoba koja djelatnost obavlja bez poslovne prostorije, članarinu 

plaća na području općine, grada, ili Grada Zagreba gdje obavlja djelatnost. 
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Pravne i fizičke osobe koje obavljaju gospodarsku djelatnost 

 

Članak 10. 

 

(1) Pravna osoba i fizička osoba-obrtnik plaća mjesečni predujam članarine u svoti 

koja se dobije kada se obračunata svota članarine za prethodno porezno razdoblje podijeli s 

brojem mjeseci istoga razdoblja. 

 

(2) Osobe iz stavka 1. ovoga članka mjesečni predujam članarine plaćaju do 

posljednjeg dana u mjesecu za tekući mjesec. 

 

(3) Iznimno od stavaka 1. i 2. ovoga članka, ukupni godišnji predujam članarine može 

se platiti jednokratno, u roku za plaćanje predujma za mjesec u kojem je predan Obrazac TZ 

odnosno najkasnije do kraja veljače tekuće godine (obveznici poreza na dohodak) ili do kraja 

travnja tekuće godine (obveznici poreza na dobit). 

 

(4) Konačni obračun članarine osoba iz stavaka 1. i 2. ovoga članka obavlja se u 

rokovima i na način propisan za obračun i naplatu poreza na dobit, odnosno poreza na dohodak. 

 

(5) Ako osoba iz stavka 1. ovoga članka u vidu predujma plati više članarine nego što 

je dužna po konačnom obračunu, preplaćeni dio vraća joj se na njezin zahtjev ili se uračunava 

u sljedeće razdoblje plaćanja članarine. 

 

(6) Ako osoba iz stavka 1. ovoga članka ne uplati članarinu u Zakonom utvrđenom 

iznosu i roku, postupit će se sukladno propisu kojim se uređuje postupak prisilne naplate 

turističke pristojbe. 

 

Osobe koje pružaju ugostiteljske usluge u domaćinstvu i  

na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu 

 

Članak 11. 

 

(1) Fizička osoba koja pruža ugostiteljske usluge u domaćinstvu i na obiteljskom 

poljoprivrednom gospodarstvu plaća godišnji paušalni iznos članarine za svaki krevet i 

smještajnu jedinicu u kampu koji se koriste za pružanje usluga smještaja sukladno propisu 

kojim se uređuje obavljanje ugostiteljske djelatnosti. 

 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, fizička osoba koja sukladno posebnim 

propisima vodi poslovne knjige, članarinu utvrđuje sukladno članku 10. ovoga Zakona. 

 

(3) Godišnji paušalni iznos članarine osobe iz stavka 1. ovoga članka može se platiti 

jednokratno do 31. srpnja tekuće godine ili u tri jednaka obroka, s time da prvi obrok 

dospijeva 31. srpnja, drugi 31. kolovoza, a treći 30. rujna tekuće godine. 

 

(4) Godišnji paušalni iznos članarine za osobe iz stavka 1. ovoga članka je umnožak 

najvećeg broja kreveta u prethodnoj godini, odnosno najvećeg broja smještajnih jedinica u 

kampu u prethodnoj godini i iznosa članarine za svaki krevet, odnosno smještajnu jedinicu u 

kampu. 

(5) Broj kreveta iz stavka 1. ovoga članka određuje se prema podacima iz sustava 

eVisitor. 



13 

 
 

 

(6) Iznos članarine za svaki krevet, odnosno smještajnu jedinicu u kampu iz stavka 4. 

ovoga članka propisuje pravilnikom ministar nadležan za turizam (u daljnjem tekstu: ministar). 

 

 

DIO ČETVRTI 

 

EVIDENCIJA, RASPOREĐIVANJE I DOSTAVA PODATAKA  

O OSNOVICI ZA OBRAČUN ČLANARINE 

 

 

Evidencija i raspoređivanje članarine 

 

Članak 12. 

 

(1) Poslove evidencije, obračuna i naplate članarine od pravnih i fizičkih osoba 

obavlja Ministarstvo financija, Porezna uprava (u daljnjem tekstu: Porezna uprava). 

 

(2) Pravna ili fizička osoba uplaćuje članarinu na račun utvrđen propisima o prihodima 

za financiranje drugih javnih potreba. 

 

(3) Od ukupno uplaćenih sredstava članarine, financijska institucija kod koje su otvoreni 

računi iz stavka 2. ovoga članka, izdvaja 7,5% na posebni račun Hrvatske turističke zajednice (u 

daljnjem tekstu: HTZ) i koristi se namjenski za potpore turističkim zajednicama na turistički 

nedovoljno razvijenim područjima i 2% na posebni račun HTZ-a za projekte i programe 

udruženih turističkih zajednica sukladno zakonu kojim se uređuje sustav turističkih zajednica (u 

daljnjem tekstu: udružene turističke zajednice), a preostala sredstva raspoređuju se: 

 

- 65% sredstava lokalnoj turističkoj zajednici 

- 15% sredstava regionalnoj turističkoj zajednici koja je osnovana sukladno zakonu 

kojim se uređuje sustav turističkih zajednica (u daljnjem tekstu: regionalna turistička 

zajednica) i 

- 20% sredstava HTZ-u. 

 

(4) Iznimno od stavka 3. ovoga članka, za lokalne turističke zajednice koje su ostvarile 

bruto prihod manji od 200.000,00 kuna godišnje prema podacima Financijske agencije za 

prethodnu godinu, 2% sredstava raspoređuje se na posebni račun HTZ-a za projekte i 

programe udruženih turističkih zajednica, a preostala sredstva raspoređuju se: 

 

- 80% lokalnoj turističkoj zajednici i 

- 20% regionalnoj turističkoj zajednici. 

 

(5) Pravne osobe koje obavljaju djelatnosti iz članka 5. stavka 2. ovoga Zakona, 

uplaćuju članarinu na poseban račun, s kojeg se raspodjela sredstava vrši prema stavcima 3. i 

4. ovoga članka, s tim da se sredstva lokalnim i regionalnim turističkim zajednicama 

raspoređuju prema broju stanovnika općina ili gradova, odnosno županija za područje kojih su 

osnovane turističke zajednice, prema službenim podacima Državnog zavoda za statistiku o 

posljednjem popisu stanovništva. 
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(6) HTZ dostavlja 7,5% sredstava iz stavka 3. ovoga članka regionalnim turističkim 

zajednicama, odnosno Turističkoj zajednici Grada Zagreba temeljem odluke o kriterijima koju 

donosi ministar. 

 

(7) Potpore turističkim zajednicama na turistički nedovoljno razvijenim područjima, iz 

stavka 3. ovoga članka, utvrđuje turističko vijeće regionalne turističke zajednice, odnosno 

Turističko vijeće Turističke zajednice Grada Zagreba. 

 

(8) HTZ dostavlja 2% sredstava iz stavka 3. ovoga članka udruženim turističkim 

zajednicama temeljem odluke o kriterijima koju donosi ministar. 

 

(9) Prijedlog kriterija prema kojima će se dodjeljivati sredstva iz stavaka 6. i 8. ovoga 

članka utvrđuje povjerenstvo koje imenuje ministar. 

 

(10) U slučaju prestanka postojanja regionalne turističke zajednice sukladno zakonu 

kojim se uređuje sustav turističkih zajednica, sredstva koja bi pripala toj regionalnoj 

turističkoj zajednici doznačuju se HTZ-u. 

 

(11) Porezna uprava dostavlja lokalnim turističkim zajednicama, HTZ-u i ministarstvu 

nadležnom za turizam (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) jednom mjesečno podatke iz stavka 1. 

ovoga članka putem sustava eVisitor. 

 

(12) Troškovi evidencije, obračuna i naplate članarine te dostave podataka iz stavaka 

1. i 11. ovoga članka, iznose 3% od naplaćene članarine. 

 

Dostava podataka o osnovici za obračun članarine 

 

Članak 13. 

 

(1) Osobe iz članka 10. ovoga Zakona dostavljaju nadležnoj ispostavi Porezne uprave 

prema sjedištu pravne osobe, odnosno prebivalištu fizičke osobe zbirni podatak o osnovici za 

obračun članarine sukladno odredbama članka 7. ovoga Zakona, objedinjeno za sjedište 

pravne osobe, odnosno prebivalište fizičke osobe i za poslovne jedinice. 

 

(2) Podatak iz stavka 1. ovoga članka dostavlja se nadležnoj ispostavi Porezne uprave 

na posebnom obrascu za prijavu podataka za obračun članarine u turističkoj zajednici 

(Obrazac TZ) ili putem sustava ePorezna, s time da se u prilogu zbirnog obrasca na razini 

obveznika dostavlja razrada po poslovnim jedinicama, odnosno djelatnostima. 

 

(3) Oblik i sadržaj obrasca iz stavka 2. ovoga članka te način dostave podatka iz 

stavka 1. ovoga članka putem sustava ePorezna, pravilnikom propisuje ministar uz prethodno 

mišljenje ministra nadležnog za financije. 

 

(4) Osoba iz članka 11. stavka 1. ovoga Zakona podnosi nadležnoj ispostavi Porezne 

uprave posebni Obrazac TZ čiji oblik i sadržaj pravilnikom propisuje ministar uz prethodno 

mišljenje ministra nadležnog za financije. 
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DIO PETI 

 

NADZOR 

 

 

Članak 14. 

 

(1) Nadzor nad naplatom članarine od pravnih i fizičkih osoba obavlja Porezna uprava. 

 

(2) U provođenju nadzora iz stavka 1. ovoga članka, s Poreznom upravom surađuju 

druga tijela državne uprave i turističke zajednice. 

 

Članak 15. 

 

Nadzor nad provođenjem ovoga Zakona u turističkoj zajednici obavlja Ministarstvo 

sukladno propisu kojim se uređuje sustav turističkih zajednica. 

 

 

DIO ŠESTI 

 

PREKRŠAJNE ODREDBE 

 

 

Članak 16. 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 do 7.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

pravna osoba koja u propisanim rokovima ne plati članarinu (članak 10. stavci 2. i 3.). 

 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 do 7.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

fizička osoba - obrtnik koja u propisanim rokovima ne plati članarinu (članak 10. stavci 2. i 3.). 

 

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. 

ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi. 

 

Članak 17. 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 do 7.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

pravna osoba koja nadležnoj ispostavi Porezne uprave ne dostavi podatak iz članka 13. stavka 

1. ovoga Zakona na posebnom obrascu za prijavu podataka za obračun članarine u turističkoj 

zajednici (Obrazac TZ) ili putem sustava ePorezna (članak 13. stavak 2.). 

 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 do 7.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

fizička osoba - obrtnik koja nadležnoj ispostavi Porezne uprave ne dostavi podatak iz članka 

13. stavka 1. ovoga Zakona na posebnom obrascu za prijavu podataka za obračun članarine u 

turističkoj zajednici (Obrazac TZ) ili putem sustava ePorezna (članak 13. stavak 2.). 

 

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 2.000,00 kuna za prekršaj iz stavka 1. 

ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi. 
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Članak 18. 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

pružatelj ugostiteljskih usluga u domaćinstvu i na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu 

koji u propisanom roku ne plati godišnji paušalni iznos članarine (članak 11. stavak 3.). 

 

(2) Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 5.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

pružatelj ugostiteljskih usluga u domaćinstvu i na obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu 

koji ne dostavi Obrazac TZ Poreznoj upravi (članak 13. stavak 4.). 

 

 

DIO SEDMI 

 

PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 

Članak 19. 

 

(1) Pravilnik iz članka 11. stavka 5. i članka 13. stavaka 3. i 4. ovoga Zakona donijet 

će ministar u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovoga Zakona. 

 

(2) Do stupanja na snagu pravilnika iz članka 13. stavaka 3. i 4. ovoga Zakona, ostaje 

na snazi Pravilnik o obliku i sadržaju obrasca za prijavu podataka o osnovici za obračun 

članarine turističkoj zajednici (Narodne novine, br. 119/09 i 18/17). 

 

(3) Do stupanja na snagu odluka iz članka 12. stavaka 6. i 8. ovoga Zakona, ostaje na 

snazi Pravilnik o potporama turističkim zajednicama na turistički nerazvijenim područjima 

(Narodne novine, br. 132/17 i 70/18). 

 

Članak 20. 

 

Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o članarinama u 

turističkim zajednicama (Narodne novine, br. 152/08, 88/10, 110/15 i 121/16). 

 

Članak 21. 

 

Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti: 

 

1. Pravilnik o proglašavanju turističkih općina i gradova i o razvrstavanju naselja u 

turističke razrede (Narodne novine, br. 122/09, 9/10 - ispravak, 61/10, 82/10, 36/11, 

89/11, 146/11, 141/12, 144/12, 38/13, 153/13, 126/15, 15/16 - ispravak, 54/16, 113/16, 

26/17, 61/17, 72/17 i 78/17) i 

2. Pravilnik o kriterijima za razvrstavanje naselja u turističke razrede (Narodne novine, 

br. 92/09 i 4/15). 

 

Članak 22. 

 

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2020. 

godine.  
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O B R A Z L O Ž E N J E 
 

 

Uz članak 1. 

 

Ovim člankom se propisuje predmet Zakona. 

 

Uz članak 2. 

 

Ovim člankom propisuje se rodno značenje izraza upotrijebljenih u ovom Zakonu. 

 

Uz članak 3. 

 

Ovim člankom se propisuje da je članarina prihod turističkih zajednica. 

 

Uz članak 4. 

 

Ovim člankom se propisuju obveznici plaćanja članarine turističkoj zajednici, koji se 

određuju kao pravne i fizičke osobe koje imaju svoje sjedište ili podružnicu, pogon, objekt u 

kojem se pruža usluga i slično odnosno prebivalište, a koja trajno ili sezonski ostvaruje prihod 

pružanjem ugostiteljskih usluga, usluga u turizmu ili obavljanjem s turizmom neposredno 

povezanih djelatnosti na području lokalne/lokalnih turističkih zajednica koja/koje su osnovane 

sukladno zakonu kojim se uređuje sustav turističkih zajednica, plaća članarinu turističkoj 

zajednici. Pravna osoba koja se s više od 50% financira iz općinskog, gradskog, županijskog 

ili državnog proračuna ne plaća članarinu turističkoj zajednici. 

 

Uz članak 5. 

 

Ovim člankom propisuju se djelatnosti koje su temelj za plaćanje članarine, a razvrstane su 

prema Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti za koje se plaća članarina turističkoj zajednici, a 

podijeljene su u pet skupina. Dio dosadašnjih obveznika plaćanja članarine je brisan, a za dio 

djelatnosti je smanjen. Također, obveznici plaćanja članarine su i banke, ali samo za prihode u 

bilanci iz skupine "Prihod od provizija i naknada", s obzirom da im se prihod u tom segmentu 

poslovanja izrazito povećava u vrijeme turističke sezone. Članarinu plaćaju po stopi koja je 

određena za prvu skupinu djelatnosti. 

 

Uz članak 6. 

 

Ovim člankom propisuju se stope za obračun članarine. Za razliku od dosadašnjeg rješenja, 

umjesto 28 stopa, propisuje se 5 stopa, što će gospodarstvenicima uvelike olakšati postupak 

obračuna članarine i rasteretiti ih administrativnih troškova. 

 

Uz članak 7. 

 

Ovim člankom se propisuje što je osnovica za obračun i plaćanje članarine. 

 

Uz članke 8. i 9. 

 

Ovim člancima propisuje se o čemu ovisi visina članarine i mjesto plaćanja članarine. 

Također, propisuje se da pravne i fizičke osobe koje obavljaju djelatnost na područjima 
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općina i gradova koji se smatraju potpomognutim područjima sukladno odluci kojom se 

uređuje razvrstavanje jedinica lokalne samouprave prema stupnju razvijenosti, plaćaju 

članarinu umanjenu za 20%. 

 

Uz članak 10. 

 

Ovim člankom propisan je način plaćanja članarine za pravne i fizičke osobe koje obavljaju 

gospodarsku djelatnost. Pravna i fizička osoba plaća mjesečni predujam članarine u svoti koja 

se dobije kada se obračunata svota članarine za prethodno porezno razdoblje podijeli s brojem 

mjeseci istoga razdoblja. Mjesečni predujam članarine plaćaju do posljednjeg dana u mjesecu 

za tekući mjesec. Iznimno, ukupan godišnji predujam članarine može se platiti jednokratno, u 

roku za plaćanje predujma za mjesec u kojem je predan Obrazac TZ, odnosno najkasnije do 

kraja veljače tekuće godine (obveznici poreza na dohodak) ili do kraja travnja tekuće godine 

(obveznici poreza na dobit). Konačni obračun članarine obavlja se u rokovima i na način 

propisan za obračun i naplatu poreza na dobit, odnosno poreza na dohodak. Ako obveznik u 

vidu predujma plati više članarine nego što je dužan po konačnom obračunu, preplaćeni dio 

vraća mu se na njegov zahtjev ili se uračunava u sljedeće razdoblje plaćanja članarine, a ako 

ne uplati članarinu u zakonom utvrđenom iznosu i roku, postupit će se sukladno propisu kojim 

se uređuje postupak prisilne naplate turističke pristojbe. 

 

Uz članak 11. 

 

Ovim člankom propisuje se da će osobe koje pružaju ugostiteljske usluge u domaćinstvu i na 

obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu, članarinu ubuduće plaćati u paušalnom godišnjem 

iznosu koji se obračunava prema broju kreveta, odnosno smještajnih jedinica u kampu u 

domaćinstvu i to prema najvećem broju kreveta i smještajnih jedinica u prethodnoj godini, a 

moći će je platiti jednokratno ili u tri obroka. Iznos članarine za svaki krevet, odnosno 

smještajnu jedinicu u kampu utvrđuje ministar pravilnikom. Iznimno, fizička osoba koja 

sukladno posebnim propisima vodi poslovne knjige, članarinu utvrđuje sukladno članku 10. 

ovoga Zakona. 

 

Uz članak 12. 

 

Ovim člankom propisuje se način evidencije i raspoređivanje članarine. Raspored sredstava 

članarine je: 7,5% uplaćuje se na posebni račun Hrvatske turističke zajednice i koriste se 

namjenski za potpore turističkim zajednicama na turistički nerazvijenim područjima, 2% na 

posebni račun Hrvatske turističke zajednice za projekte i programe udruženih turističkih 

zajednica sukladno zakonu kojim se uređuje sustav turističkih zajednica (u daljnjem tekstu: 

udružene turističke zajednice), a preostala sredstva raspoređuju se: 65% sredstava lokalnoj 

turističkoj zajednici, 15% sredstava regionalnoj turističkoj zajednici koja je osnovana sukladno 

zakonu kojim se uređuje sustav turističkih zajednica (u daljnjem tekstu: regionalna turistička 

zajednica) i 20% sredstava Hrvatskoj turističkoj zajednici. Drugačija raspodjela sredstava, to 

jest više sredstava za regionalne turističke zajednice (dosadašnje županijske turističke 

zajednice), temelji se na drugačijem određivanju zadaća turističkih zajednica, koje su sukladno 

novom zakonu kojim se uređuje sustav turističkih zajednica, određene prema razinama. U tom 

smislu, zadaće lokalnih turističkih zajednica propisuju se kroz dvije grupe zadataka: razvoj 

proizvoda te informacije i istraživanja, zadaće regionalnih turističkih zajednica kroz četiri 

osnovne grupe zadataka: strateško planiranje i razvoj, upravljanje sustavom turizma, 

informacije i istraživanja te marketing, dok su zadaće Hrvatske turističke zajednice prvenstveno 

fokusirane na provođenje marketinga turizma na nacionalnoj razini. Hrvatska turistička 
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zajednica dostavlja sredstva regionalnim turističkim zajednicama, odnosno Turističkoj zajednici 

Grada Zagreba kao i potpore turističkim zajednicama na turistički nedovoljno razvijenim 

područjima temeljem odluke o kriterijima koju donosi ministar na prijedlog povjerenstva. 

Ministar također imenuje spomenuto povjerenstvo. U slučaju prestanka postojanja regionalne 

turističke zajednice sukladno zakonu kojim se uređuje sustav turističkih zajednica, sredstva koja 

bi pripala toj regionalnoj turističkoj zajednici ostaju HTZ-u. 

 

Uz članak 13. 

 

Ovim člankom se propisuje način dostave podataka o osnovici za obračun članarine. Poslovni 

subjekti koji plaćaju članarinu u mjesečnim predujmovima dostavljaju nadležnoj ispostavi 

Porezne uprave podatke o osnovici za obračun članarine posebno za sjedište pravne i 

prebivalište fizičke osobe i za poslovne jedinice. Podaci se dostavljaju na Obrascu TZ ili 

putem sustava ePorezna.  

 

Uz članke 14. i 15. 

 

Ovim člancima propisuje se da nadzor nad naplatom članarine od pravnih i fizičkih osoba 

obavlja Porezna uprava. U provođenju nadzora s Poreznom upravom surađuju i druga tijela 

državne uprave, kao i turističke zajednice. Nadzor nad provođenjem ovoga Zakona, u 

turističkoj zajednici obavlja ministarstvo nadležno za turizam sukladno propisu kojim se 

uređuje sustav turističkih zajednica. 

 

Uz članke 16. do 18. 

 

Ovim člancima propisuju se prekršajne odredbe za pravne i fizičke osobe koje u propisanom 

roku ne uplate članarinu ili ne dostave podatke o osnovici za obračun članarine te za 

iznajmljivače koji u propisanim rokovima ne uplate paušalni iznos članarine. 

 

Uz članak 19. 

 

Ovaj članak sadrži prijelazne odredbe kojima se propisuje rok za donošenje podzakonskih 

akata. 

 

Uz članke 20. do 21. 

 

Ovim člancima propisuje se prestanak važenja Zakona o članarinama u turističkim 

zajednicama (Narodne novine, br. 152/08, 88/10, 110/15 i 121/16) i dijela podzakonskih akata 

donesenih na temelju toga Zakona. 

 

Uz članak 22. 

 

Navedenim člankom određuje se dan stupanja na snagu ovoga Zakona i to s 1. siječnja 2020. 

godine, iz razloga kako bi se ostavilo dovoljno vremena svim dionicima uključenima u 

provedbu ovoga Zakona (obveznici plaćanja članarine, Ministarstvo financija - Porezna 

uprava, inspekcijska tijela, sustav turističkih zajednica) za njegovu prilagodbu.  



20 

 
 

 

Prilozi: 

 

- Iskaz o procjeni učinaka propisa 

 

- Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću  
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PRILOG 4.
OBRAZAC ISKAZA O PROCJENI UČINAKA PROPISA

OPĆE INFORMACIJE1.
Zakon o članarinama u turističkim zajednicamaNaziv nacrta prijedloga 

zakona:
1.1.

Naziv akta: Strategija razvoja turizma Republike 
Hrvatske do 2020. godine
Opis mjere: Preustroj sustava turističkih zajednica 
podrazumijeva, između ostalog, i osiguranje 
adekvatnih financijskih resursa, poštovanje načela 
financijske samodostatnosti, potpuniju zastupljenost 
specifičnih lokalnih/regionalnih interesa (jačanje 
lokalne/regionalne inicijative), usmjeravanje 
prikupljenih sredstava boravišne (turističke) pristojbe 
i članarine u većoj mjeri nego do sada u podizanje 
konkurentnosti područja na kojem su generirana.

Program rada Vlade 
Republike Hrvatske, akt 
planiranja ili reformska 
mjera:

1.2. Da

Naziv akta: Program Vlade Republike Hrvatske za 
mandat 2016. - 2020.
Opis mjere: Poticanje novih i inovativnih sadržaja 
turističke ponude, razvoj turističkih proizvoda te 
posebnih oblika turizma; poticanje razvoja Hrvatske 
kao eno-gastro destinacije plasmanom domaćih 
poljoprivrednih proizvoda u turističku potrošnju; 
podržavanje Hrvatske turističke zajednice u daljnjem 
ulaganju u promociju Hrvatske kao važne turističke 
destinacije, s posebnim naglaskom na europskim 
tržištima kao na pojedinim svjetskim tržištima koje 
će generirati dalji kvalitativni rast turističkih 
pokazatelja u Hrvatskoj; smanjenje razine 
centraliziranosti, osnaživanje načela zajedničkog 
višerazinskog upravljanja, jačanje razvojnog 
potencijala svih hrvatskih područja, posebice slabije 
razvijenih i ratom pogođenih.

Plan usklađivanja 
zakonodavstva Republike 
Hrvatske s pravnom 
stečevinom Europske

Naziv pravne stečevine EU:1.3. Ne

umje
ANALIZA ISHODA NACRTA PRIJEDLOGA ZAKONA2.

Strategija razvoja turizma Republike Hrvatske do 2020. godine (Narodne novine, broj 55/13) 
je kao jednu od mjera postavila preustroj sustava turističkih zajednica i izgradnju efikasnog 
sustava upravljanja turističkom destinacijom. Implementacija Strategije pretpostavlja 
efikasan sustav destinacijskog upravljanja na lokalnoj i regionalnoj razini te koordinaciju 
nacionalne turističke politike s razvojem destinacijskih proizvoda. Ta mjera se odnosi na 
organizacijske promjene i/ili prilagodbe postojećeg sustava turističkih zajednica kako bi se 
povećala efikasnost funkcioniranja cijelog sustava. To podrazumijeva, između ostalog i 
osiguranje adekvatnih financijskih resursa za provedbu reorganizacije cijelog sustava

2.1.

1
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turističkih zajednica i njegovo uspješno obavljanje poslova u nadležnosti destinacijskog 
upravljanja na lokalnoj i regionalnoj razini.

Polazeći od Programa Vlade Republike Hrvatske za mandat 2016 - 2020., prema 
kojem je turizam važna grana hrvatskog gospodarstva koja ima veliki potencijal daljnjeg 
razvoja i rasta, Vlada će provoditi mjere unapređenja kvalitete turističke ponude, čime će se 
povećati broj noćenja, smanjiti sezonalnost te povećati turistička potrošnja i zaposlenost u 
turizmu.

Pojačane aktivnosti cijelog sustava turističkih zajednica trebaju pridonijeti 
raznovrsnijoj ponudi i produljenju turističke sezone. U skladu s time, potrebno je osigurati 
dostatna sredstva za poticanje novih i inovativnih sadržaja turističke ponude, razvoj 
turističkih proizvoda te posebne oblike turizma, uključujući zdravstveni turizam, kulturni i 
poslovni turizam, a kao posebno atraktivan u ljetnim mjesecima i nautički turizam te 
Hrvatsku kao eno-gastro destinaciju plasmanom domaćih poljoprivrednih proizvoda u 
turističku potrošnju. Ulaganje u promociju Hrvatske kao važne turističke destinacije treba 
biti na europskim tržištima kao i na pojedinim svjetskim tržištima, koje će generirati daljnji 
kvalitativni rast turističkih pokazatelja u Republici Hrvatskoj.

Sukladno odluci Vlade Republike Hrvatske vezanoj za smanjivanje neporeznih 
davanja, članarina se sustavno smanjivala u cilju smanjenja neporeznih davanja. Za turističke 
zajednice u kontinentalnom dijelu Hrvatske, članarina je glavni, tj. najizdašniji prihod. U 
sedam primorskih županija u 2017. godini ostvareno je 408,7 mil kuna od boravišne pristojbe 
(bez nautike), a u kontinentalnim županijama 23,3 mil kuna (od toga u Turističkoj zajednici 
Grada Zagreba 13,4 mil kuna). Prihod od članarine koja se plaća turističkim zajednicama, u 
2017. godini je u kontinentalnom dijelu Hrvatske iznosio 118,3 mil kuna (od toga u 
Turističkoj zajednici Grada Zagreba 84.407.322,33 kuna), a u 2016 godini 123,8 mil kuna.

U strukturi ukupnih aktivnosti koje sustav turističkih zajednica financira iz 
prikupljenih sredstava boravišne pristojbe i članarine, kao najznačajnije aktivnosti ističu se 
online i offline komunikacijski alati (internet oglašavanje, prisutnost na svjetskim 
tražilicama, TV oglašavanje, oglašavanje u različitim kampanjama). Kako se boravišna 
pristojba godinama nije mijenjala, a prihodi od članarine su padali, nužnim se nameće potreba 
za praćenjem modernih tehnologija, modernih načina promocije, a dodatno i prisutnosti na 
sve većem broju stranih tržišta što iziskuje znatna financijska sredstva.

Dostatna sredstva za rad turističkih zajednica i financiranje njihovih zakonom 
određenih zadaća, imaju direktan utjecaj na razvoj samih destinacija. Pojačana sredstva koja 
se očekuju prikupiti od boravišne pristojbe, dodatno će osnažiti destinacijske i regionalne 
menadžment organizacije pred kojima se nameće zadatak razvoja proizvoda kako na lokalnoj 
tako i na regionalnoj razini.

Novim Zakonom predlaže se drugačija raspodjela članarine i to:
uvodi se novi fond u koji će se izdvajati 2% za poticanje udruživanja turističkih 
zajednica
regionalnim turističkim zaj ednicama (dosadašnj im turističkim zaj ednica županij a) 
pripada 15% (do sada 10%) i HTZ-u 20% (do sada 25%), što je vezano uz 
drugačije određivanje zadaća turističkih zajednica prema nivoima. U tom smislu, 
zadaće lokalnih turističkih zajednica propisuju se kroz dvije grupe zadataka: 
razvoj proizvoda te informacije i istraživanja, zadaće regionalnih turističkih 
zajednica kroz četiri osnovne grupe zadataka: strateško planiranje i razvoj, 
upravljanje sustavom turizma, informacije i istraživanja te marketing, dok su 
zadaće Hrvatske turističke zajednice prvenstveno fokusirane na provođenje 

__________marketinga turizma na nacionalnoj razini.___________________________________
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7,5 % od ukupno uplaćenih sredstva članarine ne izdvaja se na područjima općina 
i gradova na kojima turistička zajednica ostvaruje bruto prihod manji od 
200.000,00 kuna
Pravne i fizičke osobe koje obavljaju djelatnost na područjima općina i gradova 
koja se smatraju potpomognutim područjima (1-4 razvojna skupina JLS) 
sukladno odluci Vlade Republike Hrvatske kojom se uređuje razvrstavanje 
jedinica lokalne samouprave prema stupnju razvijenosti, plaćaju članarinu 
umanjenu za 20 %
uvodi se pravednija raspodjela sredstava članarine jer će se sredstva prikupljena 
od banaka raspoređivati prema broju stanovnika općine, grada ili županije za koje 
je osnovana turistička zajednica.

Na predloženi način raspodjela sredstava članarine usuglašava se s drugačijim određivanjem 
zadaća turističkih zajednica i više sredstava će dobiti turističke zajednice na turistički 
nedovoljno razvijenim područjima. _____ ____________________________________
ANALIZA UTVRĐENIH IZRAVNIH UČINAKA3.
Analiza gospodarskih učinaka3.1.

Novim Zakonom o članarinama u turističkim zajednicama, brišu se turistički razredi. 
Dosadašnja koncepcija plaćanja članarine bazirana na razredima pokazala se neadekvatnom. 
Na područjima koja su se do sada smatrala turistički nerazvijenim i turistički neatraktivnim 
naročito u unutrašnjosti Istre i zaleđu Dalmacije, otvaraju se novi turistički kapaciteti visoke 
kvalitete koji omogućavaju produljenje turističke sezone, tj. sve je veća zainteresiranost za 
dolazak turista u ta područja u pred i posezoni.

Brisanjem razreda, sezonalnih razdoblja i velikog broja stopa za obračun članarine uvelike 
se olakšava plaćanje članarine za gospodarstvenike. Također, u cilju smanjenja neporeznih 
davanja i administrativnog rasterećenja gospodarstvenika, dio obveznika (21 djelatnost) je 
brisan, tj. oni više uopće ne plaćaju članarinu, djeluje smanjen obuhvat, smanjenje broj stopa 
za obračun članarine s 28 na 5, pojednostavljeno je podnošenje obrasca TZ, tj. omogućava se 
njegovo podnošenje Poreznoj upravi putem ePorezne, gospodarstvenici mogu odlučiti da li 
će članarinu platiti odjedanput, a na potpomognutim područjima članarina se plaća umanjena 
za 20%.

Banke se uvode kao novi obveznici plaćanja članarine i to one banke koje imaju odobrenje 
za rad Hrvatske narodne banke za prihode u bilanci iz skupine „Prihod od provizija i 
naknada". Prema istraživanjima koje je proveo eksportni tim Ministarstva turizma, vidljivo 
je da je upravo u ljetnim mjesecima, tj. vrhu turističke sezone u Hrvatskoj izrazito povećan 
ukupni broj i vrijednost transakcija prihvata platnih kartica stranih izdavatelja. Također, rast 
domaćih izvora financiranja uvelike je bio povezan s učincima dobre turističke 
sezone (izvor: Bilten o bankama dostupan na mrežnim stranicama Hrvatske narodne banke). 
Istraživanja su također pokazala da rezultati prihoda banaka koreliraju s brojem dolazaka i 
noćenja turista. Preko 90% svih prihoda je od stranih turista. Prihod od turizma u ovoj godini 
očekuje se u iznosu od 12 milijardi eura, za što je u velikom dijelu zaslužan sustav turističkih 
zajednica i aktivnosti Hrvatske turističke zajednice na promociji hrvatskog turizma kao i na 
podizanju ukupne kvalitete usluga u sektoru ugostiteljstva te na poboljšanju uvjeta boravka 
turista u određenoj destinaciji.

Iz priložene tabele prihoda od boravišne pristojbe i članarine po županijama u 2016. i 2017. 
godini (podaci FINE) vidljiv je velik nesrazmjer prihoda od boravišne pristojbe i članarine u
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morskim i kontinentalnim županijama. U 2010. godini stopa za obračun članarine smanjena 
je za 20%, u 2015. g. za 15% i u 2016. g. za 5%, što govori, ne samo o smanjenju neporeznih 
davanja za gospodarstvenike, nego i o smanjenju prihoda turističkih zajednica poglavito na 
kontinentu. Prihodi od članarine u kontinentu u 2016. godini iznosili su 123,8 mil kn a u 
2017. godini 118 mil kn. Od navedenog iznosa 86,2 mil kn odnosi se na turističku zajednicu 
Grada Zagreba.

Analiza učinaka na zaštitu tržišnog natjecanja3.2.
Provedbom prethodne procjene nisu utvrđeni značajni učinci koji bi zahtijevali daljnju 
analizu u postupku procjene učinaka propisa.

Analiza socijalnih učinaka3.3.
Provedbom prethodne procjene nisu utvrđeni značajni učinci koji bi zahtijevali daljnju 
analizu u postupku procjene učinaka propisa.

Analiza učinaka na rad i tržište rada3.4.
Provedbom prethodne procjene nisu utvrđeni značajni učinci koji bi zahtijevali daljnju 
analizu u postupku procjene učinaka propisa.

Analiza učinaka na zaštitu okoliša3.5.
Provedbom prethodne procjene nisu utvrđeni značajni učinci koji bi zahtijevali daljnju 
analizu u postupku procjene učinaka propisa.

Analiza učinaka na zaštitu ljudskih prava3.6.
Provedbom prethodne procjene nisu utvrđeni značajni učinci koji bi zahtijevali daljnju 
analizu u postupku procjene učinaka propisa.

TEST MALOG I SREDNJEG PODUZETNIŠTVA (MSP TEST)
MSP testom ocjenjuju se gospodarski učinci nacrta prijedloga zakona na male i srednje 
poduzetnike, ako je provedbom Prethodnog MSP testa u okviru Prethodne procjene utvrđena 
obveza provedbe učinaka propisa na malo gospodarstvo i izrada MSP testa.
Pri odlučivanju o kvaliteti izrade MSP testa isključivo je mjerodavno mišljenje tijela 
nadležnog za njihovo provođenje sukladno Zakonu o procjeni učinaka propisa ("Narodne 
novine" broj 44/17)._______________________________________________________________

4.

Moguće opcije javnih politika4.1.

OPCIJE ZA MSP TEST
4.1.1. Opcija 1. (nenormativno rješenje) »Ne poduzimati ništa«
Ukoliko se razmotri opcija da se ne poduzima ništa odnosno da zakonodavaca ne intervenira 
u cilju rješavanja postojećeg problema, ne bi bilo moguće provesti aktivnosti i ciljeve 
navedeni u Strategiji razvoja turizma Republike Hrvatske do 2020. godine, s obzirom da 
zahtjevi iz Strategije zahtijevaju izmjenu postojećeg zakonodavnog okvira.

4.1.2. Opcija 2. (nenormativno rješenje) »Poduzimati nenormativne aktivnosti«
Ovu opciju nije moguće primijeniti, s obzirom da se pristupa reformi sustava turističkih 
zajednica na način da se donose 3 zakona kojima se uređuje taj sustav: Zakon o turističkim 
zajednicama i promicanju hrvatskog turizma. Zakon o turističkoj pristojbi i Zakon o 
članarinama u turističkim zajednicama.
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4.1.3. Opcija 3. (normativno rješenje) »Poduzimati nenormativnu aktivnost A«
Kao moguće normativno rješenje moglo bi se pristupiti izmjenama i dopunama važećeg 
Zakon o članarinama u turističkim zajednicama. Međutim, uzimajući u obzir dosadašnje 
višekratne izmjene navedenog Zakona i potrebu jasnoće njegovih odredbi, kao i navedeno 
pod 4.1.2., prihvatljivim rješenjem se smatra donošenje novog Zakona.

4.1.4. Opcija 4. (normativno rješenje) »Poduzimati nenormativnu aktivnost B«
Donošenjem novog Zakona, koji će biti usklađen s druga 2 zakona kojima se uređuje sustav 
turističkih zajednica, osigurat će se dostatna sredstva za jačanje razvojnog potencijala 
posebice slabije razvijenih područja. Osim toga, navedenim Zakonom će se smanjiti 
neporezna davanja, s obzirom da se briše dio obveznika plaćanja članarine, smanjuje se broj 
stopa za obračun članarine, za dio obveznika uvodi se obveza plaćanja članarine jedanput 
godišnje Također, pojednostavnjuje se podnošenja TZ obrasca i to putem ePorezne.

4.2. Ocjena i opcije

Tablica: Analiza troškova i koristi

Koristi (pozitivni učinci)Troškovi (negativni učinci)Opcije
1Opcija 1. 1
1Opcija 2. 1

Opcija 3. +

Opcija 4. +

Legenda:
- - znatan negativni učinak
- ograničen negativni učinak 

1 nema učinka
+ ograničen pozitivan učinak 
+ + znatan pozitivan učinak

PROVOĐENJE SCM METODOLOGIJE5.

Mjerenje administrativnog opterećenja važećeg Zakona o članarinama u turističkim 
zajednicama (Narodne novine, br. 152/08, 88/10, 110/15 i 121/16) SCM metodologijom 
provedeno je na temelju Odluke Vlade Republike Hrvatske o proširenju primjene SCM 
(Standard Cost Model) metodologije. Izračunato administrativno opterećenje važećeg 
Zakona iznosilo je 38.094.136,03 kuna.

Ministarstvo turizma je potom predložilo sljedeće mjere administrativnog rasterećenja:
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- smanjenje broja obveznika plaćanja članarine na način da neke djelatnosti više ne bi plaćale 
članarinu
” mogućnost da pružatelji ugostiteljskih usluga u domaćinstvu (iznajmljivači) ne plaćaju 
članarinu u 12 mjesečnih obroka, već jednom ili dva puta godišnje, a s obzirom da su mjesečni 
iznosi članarine koju plaćaju iznajmljivači niski te im takva mjesečna obveza plaćanja 
članarine predstavlja administrativno opterećenje
- pojednostavljenje podnošenja obrasca TZ, tj. omogućava se njegovo podnošenje Poreznoj 
upravi putem ePorezne.

SCM izračun predloženih mjera administrativnog rasterećenja u ex ante dijelu SCM 
kalkulatora pokazao je 19.106.394,29 kuna administrativnog rasterećenja. Navedeni 
prijedlozi mjera uvršteni su u Akcijski plan administrativnog rasterećenja gospodarstva 
2018., a njihovo provođenje je predviđeno donošenjem novog zakona o članarinama u 
turističkim zajednicama.

SCM kalkulator s navedenim uštedama, priložen je Obrascu iskaza o procjeni učinaka 
propisa.
Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrata suglasno je s navedenim rezultatima SCM
mjerenja.

6. SAVJETOVANJE I KONZULTACIJE
Javno savjetovanje vezano za nacrt prijedloga Zakona o članarinama u turističkim 
zajednicama održano je u trajanju od 19.9. do 18.10.2018. godine na koje je pristiglo 87 
prijedloga (tabela u prilogu).

U tijeku postupka e-savjetovanja održanje 24. rujna 2018. godine sastanak Radne skupine 
vezane za izradu nacrta prijedloga Zakona o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog 
turizma, Zakona o turističkoj pristojbi i Zakona o članarinama u turističkim zajednicama. Na 
radnoj skupini sudjelovali su, između ostalih, predstavnici Nacionalne udruge obiteljskih i 
malih hotela, Udruge poslodavaca u hotelijerstvu Hrvatske, Udruge hrvatskih putničkih 
agencija, Hrvatske obrtničke komore, Hrvatske gospodarske komore i Zajednice obiteljskog 
smještaja.

Dana 26. rujna 2018. godine bio je zakazan sastanak s predstavnicima GSV-a, na koji se 
odazvala predstavnica Sindikata turizma i usluga Hrvatske i koja je podržala cilj Zakona, a 
to je, između ostalog rasterećenje gospodarstvenika (i što se tiče administrativnog 
rasterećenja i rasterećenja glede članarine kao neporeznog davanja). Dana 18. listopada 2018. 
g., održan je sastanak s predstavnicima HUP-a, Hrvatskog ureda za osiguranje i 
predstavnicima bankara.

Također, održanje sastanak s predsjednikom Sekcije Zajednica obiteljskog turizma Grada 
Zagreba, a vezano na podnošenje Obrasca TZ putem ePorezne. Istaknuo je da podnošenje 
Obrasca TZ putem ePorezne ne predstavlja opterećenje za iznajmljivače. Mišljenja je daje i 
dosadašnji obrazac bio jednostavan, a ako bi ubuduće bio u digitalnom obliku, bilo bi još 
jednostavnije.

U tijeku javnog savjetovanja svoje primjedbe i prijedloge dostavili su: Hrvatski ured za 
osiguranje. Hrvatska udruga turizma, Hrvatska udruga poslodavaca. Turistička zajednica 
Grada Zagreba, Turistička zajednica mjesta Zlarin, Hrvatska gospodarska komora - 
Turističko poslovno vijeće. Hrvatska zajednica županija i Klub članova Selo._____________

6



7

Iako je veliki broj sudionika e-savj etovanja tražio da se Zakon primjenjuje s 1.1.2019. godine, 
navedeno nije moguće provesti, s obzirom da će se i Zakon o članarinama u turističkim 
zajednicama i druga dva zakona koja reguliraju sustav turističkih zajednica primjenjivati s 
1.1.2020. godine. Osim toga, potrebno je donijeti i podzakonske akte za njegovu primjenu te 
pripremiti sustav turističkih zajednica, Poreznu upravu, FINA-u i dr. za njegovu primjenu.

Iskaz o procjeni učinaka propisa dostavljen je na mišljenje Ministarstvu gospodarstva, 
poduzetništva i obrta koje je dana 22. listopada 2018. godine dostavilo pozitivno mišljenje. 
Ministarstvu rada i mirovinskoga sustava, Ministarstvu zdravstva, Ministarstvu za 
demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku i Ministarstvu pravosuđa koji su dana 23. 
listopada 2018. godine dostavili pozitivna mišljenja te Ministarstvu zaštite okoliša i 
energetike i Agenciji za zaštitu tržišnog natjecanja koji su dana 24. listopada 2018. godine 
dostavili pozitivna mišljenja.____________________________________________________
OPTIMALNO RJEŠENJE7.
U odnosu na objavljeni tekst nacrta prijedloga Zakona, sudionici, predstavnici dionika su se 
u pravilu složili s predloženim rješenjima i pozdravili smjer u kojem se ide s prijedlogom 
Zakona. Primjedbe i prijedlozi pojedinca su primljeni na znanje, a uz one koji su odbijeni 
dato je adekvatno obrazloženje.

Ovisno o drugačijoj koncepciji i definiranju zadaća pojedinih nivoa turističkih zajednica koje 
se određuju u Zakonu o turističkim zajednicama i promicanju hrvatskog turizma, drugačija 
je i raspodjela turističke pristojbe. Lokalnim turističkim zajednicama pripada 65%, 
regionalnim 15%, a HTZ 20% sredstava. Uvodi se i fond iz kojeg će se financirati, tj. poticati 
udruživanje turističkih zajednica, čime će se omogućiti njihovo okrupnjavanje te racionalnije 
i svrsishodnije trošenje sredstava. Na potpomognutim područjima članarine je umanjena za 
20 %.

U cilju rasterećenja gospodarstvenika, brisana je 21 djelatnost koja je temelj za plaćanje 
članarine, smanjen je broj stopa s 28 na 5, omogućeno je podnošenje Obrasca TZ putem 
ePorezne, gospodarstvenici će članarinu moći platiti i jedanput godišnje (ili u mjesečnim 
anuitetima), a iznajmljivači i OPG članarinu plaćaju u godišnjem paušalu prema krevetu, 
odnosno smještajnoj jedinici._______________________________________________________
VREMENSKI OKVIR I VREDNOVANJE8.

Zakon o članarinama u turističkim zajednicama trebao bi se primjenjivati s 1.1.2020. godine. 
Na taj način će se dati dovoljno vremena svim sudionicima uključenim u provedbu Zakona 
da se uspiju upoznati s novim Zakonom i kvalitetno se pripremiti za njegovu provedbu. To 
uključuje, između ostalog, formiranje timova koji će direktno na terenu pružiti pomoć i 
informacije turističkim zajednicama i drugim zainteresiranim subjektima. Također, u 
vremenskom razdoblju od donošenja Zakona do njegovog stupanja na snagu, donijet će se 
provedbeni propisi. U tom razdoblju će se inspekcijske službe, FINA i dr. pripremiti za 
provedbu Zakona.

Prvi rezultati primjene Zakona će se znati u 2021. godini i to po konačnom obračunu 
članarine. Cilj je da gospodarstvenici ne plaćaju više članarine nego što je prema zadnjim 
službenim podacima FINA-e prikupljeno u 2017. godini, a to je 214.000.000 kuna.________

9. PRILOZI
Prilog 1. Tablica prihoda boravišne pristojbe i članarine ostvarenih u 2016. i 2017.godini na 
području županijskih turističkih zajednica
Prilog 2. SCM kalkulator za Nacrt prijedloga zakona o članarinama u turističkim zajednicama

7



8

POTPIS ČELNIKA TIJELA10.

Potpis:

Datum: 24.10.2018.
■ -:a2?>T~

Odgovarajuća primjena ovoga Obrasca u slučaju provedbe članka 18. stavka 2. Zakona 
o procjeni učinaka propisa ("Narodne novine", broj 44/17)__________________________
Uputa:

11.

• Prilikom primjene ovoga Obrasca na provedbene propise i akte planiranja u izradi, 
izričaj ,, nacrt prijedloga zakona “ potrebno je zamijeniti s nazivom provedbenog 
propisa odnosno akta planiranja._____________________________________________
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MINISTARSTVO TURIZMA
Uprava za konkurentnost turističke destinacije 
Zagreb, 17. siječnja 2018.

Prilog 1. Tablica prihoda boravišne pristojbe i članarine ostvarenih u 2016. i 2017.godini na području županijskih turističkih zajednica
Županije (morske] Indeks ČL Indeks UKIndeks BP2016. 2017.

8. 10.2. 6. 9. . 11.3. 4. 5. 7.1.

7/4 8/56/3članarina boravišna pristojba članarinaboravišna pristojba 6+76+7
104Primorsko-goranska 20.872.134,83 96.195.440,45 10572.274.099,61 19.886.775,07 92.160.874,68 75.323.305,62 1041.

57.263.670,64 105 110Zadarska 9.510.705,79 47.281.355,37 9.982.315,27 1112. 42.707.690,59 52.218.396,38
Šibensko-kninska 96 1045.210.374,71 33.579.776,64 1063. 26.737.653,03 5.408.946,82 32.146.599,85 28.369.401,93

106Splitsko-daimatinska 25.404.269,68 108.741.189,14 107 10678.058.692,09 24.063.470,26 102.122.162,35 83.336.919,464.
141.685.894,18 97 106Istarska 122.102.155,98 19.583.738,20 1075. 113.955.193,45 20.202.384,54 134.157.577,99
52.337.475,45 101 107Dubrovačko-neretvanska 39.718.228,73 12.619.246,72 1086. 36.608.135,02 12.461.198,63 49.069.333,65
15.062.042,96 95 103Ličko-senjska 2.445.273,03 10512.032.998,32 2.562.770,32 14.595.768,64 12.616.769,937.

106504.865.489,46 107 102ukupno 408.748.137,02 96.117.352,44382.374.462,11 94.096.251,43 476.470.713,54

Indeks ČLŽupanije (kontinentalne) Indeks UKIndeks BP2016. 2017.
8. 9. 10. 11.6. 7.2. 3. 4. 5.1.

8/56/3 7/4Članarina boravišna pristojba članarina 6+7boravišna pristojba 6+7
8711.707.721,42 105 86Zagrebačka 687.404,60 11.020.316,82656.207,50 12.797.648,52 13.453.856,021.

99 108Krapinsko-Zagorska 3.424.998,63 1201.774.308,48 3.159.080,72 1.665.730,44 1.759.268,192. 1.384.772,24
2.189.239,77 94 94Sisačko-moslavačka 540.020,93 1.649.218,84 96560.058,82 1.761.119,77 2.321.178,593.

96 107Karlovačka 2.314.918,78 4.757.172,53 1192.047.163,48 2.415.541,46 4.462.704,94 2.442.253,754.
90Varaždinska 3.746.872,00 105 87801.693,83 2.945.178,17764.588,95 3.379.158,85 4.143.747,805.
89Koprivničko-križevačka 1.751.921,35 89279.326,00 1.472.595,35 89312.906,09 1.649.999,80 1.962.905,896.

961.970.109,66 95Bjelovarsko-bilogorska 406.337,50 1.563.772,16 101401.718,00 1.648.400,25 2.050.118,257.
99 95Virovitičko-podravska 877.589,26 1.004.445,40 77164.608,53 889.585,01 1.054.193,54 126.856,148.

88 90Požeško-slavonska 685.505,72 836.226,72 103146.693,50 780.263,16 926.956,66 150.721,009.
83 87Brodsko-posavska 1.430.373,48 1.742.109,35 108289.570,78 1.713.748,40 2.003.319,18 311.735,8710.

94Osječko-baranjska 5.745.295,14 103 921.106.072,06 4.639.223,081.068.815,44 5.062.300,35 6.131.115,7911.

Vukovarsko-srijemska 2.193.486,19 90 96519.599,12 1.673.887,07 11812. 441.494,48 1.855.294,75 2.296.789,23
Međimurska 2.494.390,50 85 92900.456,56 1.593.933,94 10913. 827.243,26 1.874.799,16 2.702.042,42

100Grad Zagreb 97.849.130,58 116 9897.872.164,75 13.441.808,25 84.407.322,3311.626.398,94 86.245.765,8114.

98141.413.119,24 113 95ukupno 123.847.933,77 23.380.016,05 118.033.103,1920.692.240,01 144.540.173,78
101nautika 31.813.485,93 10131.652.184,44
1045VEUKUPNO (i nautika) 678.092.094,63 98214.150.455,63 107434.718.886,56 217.944.185,20 652.663.071,76 463.941.639,00

Izvor: Podaci Fina
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OBRAZAC 

IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU 

O NACRTU PRIJEDLOGA ZAKONA O ČLANARINAMA  

U TURISTIČKIM ZAJEDNICAMA 

Naslov dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanju o Nacrtu prijedloga 

zakona o članarinama u turističkim zajednicama 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje 

provodi savjetovanje 

 

Ministarstvo turizma 

Svrha dokumenta Izvješće o provedenom savjetovanju o Nacrtu prijedloga 

zakona o članarinama u turističkim zajednicama 

Datum dokumenta 19. rujna 2018. - 18. listopada 2018. godine 

Verzija dokumenta I. 

Vrsta dokumenta Izvješće 

Naziv nacrta zakona, drugog 

propisa ili akta 

Nacrt prijedloga zakona o članarinama u turističkim 

zajednicama 

Jedinstvena oznaka iz Plana 

donošenja zakona, drugih 

propisa i akata objavljenog na 

internetskim stranicama Vlade 

 

- 

Naziv tijela nadležnog za izradu 

nacrta 

Ministarstvo turizma 

Koji su predstavnici 

zainteresirane javnosti bili 

uključeni u postupak izrade 

odnosno u rad stručne radne 

skupine za izradu nacrta? 

 

- 

Je li nacrt bio objavljen na 

internetskim stranicama ili na 

drugi odgovarajući način? 

 

Ako jest, kada je nacrt 

objavljen, na kojoj internetskoj 

stranici i koliko je vremena 

ostavljeno za savjetovanje? 

 

DA 

 

 

 

Od 19. rujna 2018. do 18. listopada 2018. godine 

www.mint.hr/esavjetovanje.gov.hr 

 

http://www.mint.hr/esavjetovanje.gov.hr
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Ako nije, zašto? 

 

- 

 

Koji su predstavnici 

zainteresirane javnosti dostavili 

svoja očitovanja? 

 

Popis predstavnika nalazi se u prilogu ovoga obrasca  

 

ANALIZA DOSTAVLJENIH 

PRIMJEDBI 

 

Primjedbe koje su prihvaćene  

 

Primjedbe koje nisu prihvaćene 

i obrazloženje razloga za 

neprihvaćanje 

 

 

 

Analiza dostavljenih primjedbi i prijedloga nalaze se u 

prilogu ovoga obrasca  

 

Troškovi provedenog 

savjetovanja 

Provedba savjetovanja nije iziskivala financijske troškove 
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TABLICA prihvaćenih i neprihvaćenih prijedloga Zakona o članarinama u turističkim zajednicama 
(e-Savjetovanje) 

 

Korisnik Isječak Komentar Status 

odgovora 

Odgovor 

Osječko-baranjska 

županija  

PRIJEDLOG 

ZAKONA O 

ČLANARINAMA 

U TURISTIČKIM 

ZAJEDNICAMA 

Prema novom Zakonu telekomunikacijske tvrtke 

naknadu bi plaćale na području na kojem se nalazi 

sjedište tvrtke. To bi konkretno značilo da bi 

telekomi članarinu plaćali uglavnom Turističkoj 

zajednici Grada Zagreba, dok bi druge turističke 

zajednice ostale bez tih prihoda. Za banke je takvo 

pravilo uvršteno, znači uvodi se pravednija 

raspodjela sredstava članarine koja se raspoređuje 

prema broju stanovnika općine, grada ili županije za 

koje osnovana turistička zajednica. To isto bi se 

trebalo primijeniti i za telekomunikacijske tvrtke.  

Odvajanje 2% članarine za udružene turističke 

zajednice predstavlja nedostatna sredstva napose ako 

se te turističke zajednice nalaze na kontinentu 

odnosno ostalim nerazvijenim područjima. 

Primljeno na 

znanje 

Zahvaljujemo na komentaru. 

Turistička zajednica 

Kvarnera 

PRIJEDLOG 

ZAKONA O 

ČLANARINAMA 

U TURISTIČKIM 

ZAJEDNICAMA 

Članak 12. 

- u točki 4. umjesto „bruto prihod“ manji od 200.000 

kuna, zamijeniti: „izvorne bruto prihode (turistička 

članarina i boravišna pristojba) manje od 300.000,00 

kuna godišnje…. 

- obrazloženje: povišenje granice nužno je 

matematički jer ukoliko ostane granica 200.000 

kuna, uz nekih 60% prihoda koje pripadaju lokalnoj 

TZ, niti jedna neće moći zadovoljiti odredbu o visini 

plaće pa niti zaposliti direktora. Dakle, kako smo 

prethodno obrazložili, nužno je da i iznos za plaće 

kod nerazvijenih bude minimalno 40%. 

Primljeno na 

znanje 

Zahvaljujemo na komentaru. 
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Danijela Razum PRIJEDLOG 

ZAKONA O 

ČLANARINAMA 

U TURISTIČKIM 

ZAJEDNICAMA 

U čl. 22 prijedloga Zakona o članarinama u 

turističkim zajednicama piše da stupa na snagu 1. 

siječnja 2020. godine, što znači da će cijelu 2019. 

poduzetnici morati plaćati članarinu TZ, što onda 

nije rasterećenje poduzetništva. Ak nas želite 

rasteretiti, Zakon treba stupiti na snagu već 

01.01.2019. godine! 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do kraja 

2018.godine, s obzirom da je 

predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

ADELA d.o.o. PRIJEDLOG 

ZAKONA O 

ČLANARINAMA 

U TURISTIČKIM 

ZAJEDNICAMA 

To bi bilo rasterećenje kada bi Zakon stupio na 

snagu sa 01. siječnja 2019. godine. Svi se nadamo da 

je navedeni datum 2020. godine greška. Predlažem u 

čl. 22. datum stupanja na snagu  01.siječnja 2019. 

godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do kraja 

2018.godine, s obzirom da je 

predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Božica Ištvanić PRIJEDLOG 

ZAKONA O 

ČLANARINAMA 

U TURISTIČKIM 

ZAJEDNICAMA 

U čl. 22 prijedloga Zakona o članarinama u 

turističkim zajednicama piše da stupa na snagu 1. 

siječnja 2020. godine, što znači da će cijelu 2019. 

poduzetnici morati plaćati članarinu TZ, što onda nije 

rasterećenje poduzetništva. To bi bilo rasterećenje 

kada bi Zakon stupio na snagu sa 01. siječnja 2019. 

godine. Iskreno se nadam da je navedeni datum 2020. 

godine tiskarska greška. Predlažem u čl. 22. datum 

stupanja na snagu  01.siječnj 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do kraja 

2018.godine, s obzirom da je 

predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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GORDANA 

JANKOVIĆ 

BESEDNIK 

PRIJEDLOG 

ZAKONA O 

ČLANARINAMA 

U TURISTIČKIM 

ZAJEDNICAMA 

Čak sedam od 21 sektora koji se oslobađaju plaćanja 

turističke članarine, u 2017. godini poslovali su s 

gubicima od ukupno 193 milijuna kuna. Ti sektori su 

zapošljavali 5.819 ljudi, ali su platili 1,2 milijuna 

kuna HTZ-u svake godine, platit će i ove (i plaćaju 

mjesečnu akontaciju), a bome će platiti i sljedeće 

godine ako ostane ovakav prijedlog zakona i početka 

primjene tek od 2020. Predlažem u čl. 22. datum 

stupanja na snagu  siječanj 2019. godine, tek 

promjenom čl.22 nastupilo bi rasterećenje 

poduzetnika. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Dubravka Gašparac PRIJEDLOG 

ZAKONA O 

ČLANARINAMA 

U TURISTIČKIM 

ZAJEDNICAMA 

Članak 22 prijedloga Zakona o članarinama u 

turističkim zajednicama ima grešku u vidu početka 

primjene. Navedeno nije rasterećenje poduzetništva 

već daljnje opterećenje, pogotovo djelatnosti koje s 

turizmom nemaju veze.b Predlažem ispravak u čl. 

22. datum stupanja na snagu  1.siječanj 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Neoinfo d.o.o. PRIJEDLOG 

ZAKONA O 

ČLANARINAMA 

U TURISTIČKIM 

ZAJEDNICAMA 

U čl. 22 prijedloga Zakona o članarinama u 

turističkim zajednicama piše da stupa na snagu 1. 

siječnja 2020. godine, što znači da će poduzetnici 

morati plaćati članarinu turističkim zajednicama još 

cijelu 2019. godinu. Smatramo da se time ne bi 

rasteretilo poduzetništvo i predlažemo da Zakon 

stupi na snagu 1. siječnja 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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Turistička zajednica 

Istarske županije 

PRIJEDLOG 

ZAKONA O 

ČLANARINAMA 

U TURISTIČKIM 

ZAJEDNICAMA, 

II.OCJENA 

STANJA I 

OSNOVNA 

PITANJA KOJA 

SE TREBAJU 

UREDITI   

PRIJEDLOG/MIŠLJENJE: 

Predlaže se da se ponovno razmotri brisanje 

djelatnosti kao npr. informacijske uslužne 

djelatnosti; fotografske djelatnosti; prevoditeljske 

djelatnosti i usluge tumača; rad sportskih objekata; 

ostale sportske djelatnosti; frizerski saloni i saloni za 

uljepšavanje; djeatnosti za njegu  i održaanje tijela  

jer smo mišljenja da iste imaju izravne ili neizravne 

veze s turizmom i ostvarivanjem prihoda vezanim za 

turizam 

 

OBRAZLOŽENJE: 

Naime, sve gore označene djelatnosi su u izravnoj ili 

neizravnoj vezi s turizmom i ostvaruju prihode od 

turizma i s njim povezanim djelatnostima...npr.turisti 

koriste usluge frizerskih salona, kao i salona za njegu 

i održavanje tijela, isto je i s fitnes centrima itd. 

Odbijen Smanjenje neporeznih 

davanja(rasterećenje 

gospodarstva), dogovor sa 

socijalnim partnerima. 

Ana Peraica ZAKONOM TE 

POSLJEDICE 

KOJE ĆE 

DONOŠENJEM 

ZAKONA 

PROISTEĆI, 

Ocjena stanja 

Nedovoljno definirano "obavljanjem s turizmom 

neposredno povezanih djelatnosti" jer se i samostalni 

umjetnici-likovni kritičari koji ne rade u turizmu ni 

direktno ni indirektno obavezuju plaćanjem iste. 

Odbijen Obveznici plaćanja članarine 

propisani su člankom 5. Zakona. 

Samostalni umjetnici-likovni 

kritičari nisu obveznici plaćanja 

članarine sa aspekta obavljanja te 

djelatnosti. 

Istarska županija  ZAKONOM TE 

POSLJEDICE 

KOJE ĆE 

DONOŠENJEM 

ZAKONA 

PROISTEĆI, 

Osnovna pitanja 

PRIJEDLOG/MIŠLJENJE: Predlaže se da se 

ponovno razmotri brisanje sljedećih djelatnosti: 

52.22 Uslužne djelatnosti u vezi s vodenim 

prijevozom; 63 Informacijske uslužne djelatnosti; 

74.2 Fotografske djelatnosti; 74.3 Prevoditeljske 

djelatnosti i usluge tumača; 93.11 Rad sportskih 

objekata; 93.13 Fitnes centri; 93.19 Ostale sportske 

Odbijen Smanjenje neporeznih 

davanja(rasterećenje 

gospodarstva), dogovor sa 

socijalnim partnerima. 
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koja se trebaju 

urediti zakonom 

djelatnosti; 96.02 Frizerski saloni i saloni za 

uljepšavanje; 96.04 Djelatnosti za njegu i održavanje 

tijela - jer smo mišljenja da iste imaju izravne ili 

neizravne veze s turizmom i ostvarivanjem prihoda 

vezanim za turizam 

OBRAZLOŽENJE: Naime, sve gore označene 

djelatnosti su u izravnoj ili neizravnoj vezi s 

turizmom i ostvaruju prihode od turizma i s njim 

povezanim djelatnostima ... npr. turisti koriste usluge 

frizerskih salona, kao i salona za njegu i održavanje 

tijela, isto je i s fitnes centrima itd. 

LJEČILIŠTE VELI 

LOŠINJ 

Obveznik plaćanja 

članarine, 

Članak 4. 

Dopuniti stavak (2) sa prihodima od HZZO-a i 

prihodima po osnovi dopunskog osiguranja. 

Primljeno na 

znanje 

Zahvaljujemo na komentaru. 

Turistička zajednica 

Vukovarsko - 

srijemske županije 

Obveznik plaćanja 

članarine, 

Članak 4. 

Obveza plaćanja turističke članarine prema principu 

osnovanosti lokalne TZ, a ne prema djelatnosti koju 

obveznik obavlja, smatramo nelogičnom i 

diskriminirajućom. RTZ se osniva za područje cijele 

županije te je odgovorna za sve obveznike iz 

turističke djelatnosti na cijelom području, a za one 

koju posluju izvan prostora LTZ, prvi je i izravan 

suradnik. Zašto jedni nositelji ponude plaćaju 

turističku članarinu jer imaju lokalnu TZ dok drugi 

iste aktivnosti obavljaju s županijskom TZ, a u 

sustav ne uplaćuju ništa? Predlažemo dopunu 

članka:"...na području lokalne/lokalnih i 

regionalne/regionalnih turističkih zajednica koje su 

osnovane sukladno zakonu kojim se uređuje sustav 

turističkih zajednica (u daljnjem tekstu: 

lokalna/regionalna turistička zajednica), plaća 

članarinu turističkoj zajednici." 

Primljeno na 

znanje 

Zahvaljujemo na komentaru. 
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Turistička zajednica 

grada Zagreba 

Obveznik plaćanja 

članarine, 

Članak 4. 

Ovdje bi istaknuli i često pitanje iz prakse koje ovaj 

prijedlog zakona ne rješava, a potrebno je urediti 

postupanje kod obveze podnošenja TZ obrasca za 

novoosnovane pravne ili fizičke osobe –  čeka li se 

završetak poreznog razdoblja i tek onda podnosi TZ 

obrazac ili se već u godini osnivanja, prema 

ostvarenom tromjesečnom prihodu/primitku, 

utvrđuju mjesečni predujmovi za tekuću godinu. 

Prihvaćen Rješit će se podzakonskim aktom. 

Primorsko-goranska 

županija 

Djelatnosti za koje 

se plaća članarina, 

Članak 5. 

Članak 5. 

u članku 5. nabrojeno je tko ne plaća turističku 

pristojbu, predlažemo dodati osobe koje borave kod 

stanovnika turistiičke općine ili grada budući da je 

istima propisana obveza prijave u članku 20. stavku 

3. 

Odbijen Navedeno se odnosi na turističku 

pristojbu, a ne na članarinu. 

Tele2 d.o.o., Ulica 

grada Vukovara 269d, 

Zagreb 

Djelatnosti za koje 

se plaća članarina, 

Članak 5. 

Kao dio reformskog paketa iz Nacionalnog plana 

reformi, Vlada Republike Hrvatske na 84. sjednici 

održanoj 8. ožujka 2018. donijela je zaključak o 

prihvaćanju Akcijskog plana za administrativno 

rasterećenje gospodarstva 2018. (dalje: Akcijski 

plan) u tekstu koji je Ministarstvo gospodarstva, 

poduzetništva i obrta dostavilo Vladi Republike 

Hrvatske aktom, KLASA: 330-01/18-01/128, 

URBROJ: 526-12-01/2-18-5 od 20. veljače 2018. 

godine. Akcijski plan sadrži niz mjera i aktivnosti 

kojima je cilj uklanjanje administrativnih .prepreka, 

pojednostavljenje propisa ili omogućavanje 

učinkovite komunikacije gospodarstvenika sa 

tijelima državne uprave kroz uvođenje elektroničkih 

postupaka. 

 

 

Primljeno na 

znanje 

Zahvaljujemo na komentaru. 
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Akcijski plan kao jednu od mjera rasterećenja 

planiranih za provedbu tijekom 2018. godine (mjera 

28) predviđa i smanjenje broja obveznika plaćanja 

članarina turističkim zajednicama (dalje: članarina), 

odnosno ukidanje plaćanja članarina za neke 

djelatnosti. 

 

Nadalje, Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i 

obrta na svojim je mrežnim stranicama 8. ožujka 

2018. godine najavilo kako je Akcijskim planom 

predviđeno ukidanje plaćanja turističke članarine za 

primjerice IT sektor i druge djelatnosti koje nisu 

usko vezane uz turizam. 

 

Obveza plaćanja članarine propisana je Zakonom o 

članarinama o turističkim zajednicama (NN 152/08, 

88/10,110/15 i 121/16) u čijem je članku 4. bila 

predviđena obveza plaćanja članarine za djelatnost 

telekomunikacija kao treće skupine, dok je člankom 

9. istog zakona bila propisana stopa za plaćanje 

članarine koja je iznosila 0,0969.  

Člankom 5. Prijedloga Zakona o članarinama o 

turističkim zajednicama(dalje: Prijedlog) je 

djelatnost telekomunikacija smještena u drugu 

skupinu čija stopa za plaćanje članarine sukladno 

članku 6. Prijedloga iznosi 0,1292. Dakle 

prijedlogom je predviđeno povećanje od čak preko 

33%. 

 

Smatramo kako Prijedlog Zakona o članarinama u 

turističkim zajednicama nije u skladu sa Akcijskim 

planom budući da se temeljem Prijedloga članarina 
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ne ukida kako je to najavljeno, nego se naprotiv 

uvećava. Predmetno uvećanje, pored toga što nije u 

skladu sa Akcijskim planom, predstavlja dodatno 

opterećenje za sektor telekomunikacija i umanjuje 

investicijski potencijal sektora. 

 

Slijedom gore navedenog predlažemo da se u članku 

5. Prijedloga iz druge skupine briše djelatnost 

telekomunikacija. 

HRVATSKA 

UDRUGA BANAKA 

DJELATNOSTI 

ZA KOJE SE 

PLAĆA 

ČLANARINA, 

STOPE I 

OSNOVICA ZA 

OBRAČUN I 

PLAĆANJE 

ČLANARINE, 

Osnovica za 

obračun članarine 

Sukladno novom prijedlogu Zakona o članarinama 

turističkim zajednicama (dalje Zakon) članarinu 

turističkoj zajednici dužne su plaćati i banke koje 

imaju odobrenje za rad HNB-a za prihode u bilanci 

iz skupine „Prihod od provizija i naknada“, a prema 

stopi za obračun i plaćanje članarine koja je u članku 

6. prijedloga Zakona propisana za prvu skupinu 

obveznika plaćanja članarine (0,1615%).  

Prema do sada važećem Zakonu banke su bile dužne 

plaćati članarinu na osnovicu koju su činili prihodi 

ostvareni od mjenjačkih poslova. Na razini svih 

banaka osnovica za 2017. iznosila je cca 170m HRK, 

dok bi prema novo predloženim odredbama osnovica 

za 2017. Iznosila 4.861m HRK (izvor HNB) 

odnosno uvećala bi se za cca 28 puta. Konsolidirana 

obveza plaćanja članarine na razini svih banaka u 

RH u 2020. godini (prvoj godini primjene novih 

pravila) iznosila bi projiciranih cca 9,5m HRK. 

Iz navedenih brojki je razvidno kako bi usvajanjem 

ovog prijedloga Zakona došlo do drastičnog 

povećanja troška članarine kod banaka. Iako smo 

svjesni da je značaj turizma za ukupnu gospodarsku 

Djelomično 

prihvaćen 

S obzirom da Zakon ide u dva 

čitanja, sukladno dogovoru sa 

sastanka od 18.10.2018. godine, 

navedeno će se uskladiti s HUP-

om i Hrvatskom udrugom banaka. 
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aktivnost u RH iznimno velik i da svi gospodarski 

subjekti direktno ili indirektno ostvaruju određene 

poslovne koristi od turističke i povezanih djelatnosti 

(uključujući i banke), činjenica je da se ovim 

prijedlogom nerazmjerno povećavaju troškovi 

članarine bankarskoj djelatnosti koja je već ionako 

značajno opterećena regulatornim troškovima 

(najveći u EU) i brojnim parafiskalnim davanjima. 

Navedeno povećanje troška članarina TZ dodatno će 

doprinijeti smanjenju konkurentnosti hrvatskih 

banaka na globalnom financijskom tržištu i 

sužavanju prostora za smanjenje postojećih kamatnih 

marži. 

Shvaćajući važnost funkcioniranja turističkih 

zajednica za ukupnu gospodarsku aktivnost RH, 

molimo Vas da razmotrite izmjene u dijelu 

definiranja osnovice za obračun članarine i visine 

stope za obračun, prema obrazloženju u nastavku. 

Prihodi od provizija i naknada obuhvaćaju širok 

spektar usluga banaka od kojih značajan dio nema 

nikakvih dodirnih točaka s uslugama u turizmu 

odnosno uslugama neposredno povezanih s 

turizmom. Shodno tome, ne smatramo opravdanim 

da ukupan iznos u skupini „Prihoda od provizija i 

naknada“ predstavlja osnovicu za obračun članarine. 

U turističkoj sezoni rast prometa se u pravilu 

ostvaruje u okviru mjenjačkih poslova (uključujući i 

one obavljene putem bankomata) i kartičnog 

poslovanja, pa bi shodno tome navedene pozicije 

predstavljale adekvatnu osnovicu za obračun 

članarine. 

U tom smislu predlažemo da se umjesto cijele 
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skupine „Prihoda od provizije i naknada“ kao 

osnovica za obračun članarine uzimaju iznosi s 

pozicija „Provizije i naknade vezane uz kreditne 

kartice inozemnih izdavatelja“  i „Prihodi po osnovi 

mjenjačkih poslova“. Na taj način došlo bi do 

povećanja osnovice za obračun članarine TZ kod 

banaka sa sadašnjih cca 170m HRK na cca 500m 

HRK godišnje, odnosno povećanja od cca 200%. 

U cilju određenog ublažavanja povećanog troška 

banaka uslijed značajnog povećanja osnovice za 

obračun, predlažemo da se za banke primjenjuje 

stopa za obračun koja vrijedi za drugu skupinu 

djelatnosti odnosno stopa od 0,1292%.  U drugoj 

skupini za koju vrijedi stopa 0,1292% se nalazi npr. 

djelatnost telekomunikacija koja po prirodi svoje 

djelatnosti ostvaruje slične ekonomske učinke od 

turizma kao i banke, pa se ne čini logičnim banke 

opterećivati višim postotkom članarine TZ. Shodno 

tome, predlažemo da banke plaćaju članarinu prema 

stopi propisanoj za drugu skupinu. 

Turistička zajednica 

grada Zagreba 

Osnovica za 

obračun članarine, 

Članak 7. 

U članku 7. stavak 7. je određeno da je, za obračun 

članarine pravne i fizičke osobe koja obavlja više 

djelatnosti za koje je dužna plaćati članarinu, 

osnovica ukupan prihod u pretežitoj djelatnosti po 

kojoj je obveznik plaćanja članarine što je u koliziji s 

člankom 8. stavak 2. što je i do sada predstavljalo 

problem. Naime, tim člankom je određeno da pravna 

i fizička osoba može članarinu platiti i primjenom 

stope propisane za djelatnost koju pravna ili fizička 

osoba obavlja pretežito u odnosu na ostale djelatnosti 

za koje je upisana u registar trgovačkog suda, obrtni 

Primljeno na 

znanje 

Zahvaljujemo na komentaru. 
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registar ili odgovarajući registar, na ukupno 

ostvareni prihod, ako je za nju to povoljnije. U 

prvom slučaju, iz članka 7., osoba plaća članarinu na 

prihod iz samo pretežite djelatnosti, a ne po prihodu 

za sve djelatnosti po kojima je obveznik, što bi bilo 

logično. Člankom 8. stavak 2. je pravilno određeno 

da se članarina plaća na ukupan prihod po svim 

djelatnostima za koje je osoba obveznik, ali da može 

platiti po stopi koja je određena za pretežitu 

djelatnost, ako je to povoljnije. 

Lidija Zečić Visina članarine, 

Članak 8. 

Ne slažem se sa pojednostavljenjem obračuna 

Turističke članarine za privatne iznajmljivače i 

izračunu prema broju kreveta (stavka 3). Obzirom da 

postoje značajne razlike u prihodima takvih 

iznajmljivača, umjesto banalnog izjednačavanja 

izračuna prema broju kreveta, smatram da treba 

zadržati izračun prema ukupnom prihodu. Na kraju, 

to je trenutno i jedini mehanizam prijave Evidencije 

prometa Poreznoj upravi za obveznike koji nisu u 

PDV sustavu. 

Na ovaj način pogodujete skupim smještajnim 

jedinicama, a stavljate u nepovoljniji položaj male, 

jeftinije iznajmljivače. 

 

(3) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, visina 

članarine koju plaća osoba koja pruža ugostiteljske 

usluge u domaćinstvu ili na obiteljskom 

poljoprivrednom gospodarstvu ovisi o broju kreveta i 

smještajnim jedinicama u kampu koji se koriste za 

pružanje usluga smještaja sukladno propisu kojim se 

uređuje obavljanje ugostiteljske djelatnosti. 

Primljeno na 

znanje 

Zahvaljujemo na komentaru. 
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Turistička zajednica 

grada Vukovara 

Visina članarine, 

Članak 8. 

čl. 8. stavak 4.  

Ovom odredbom direktno se umanjuje prihod TZ na 

potpomognutim, odnosno turistički nerazvijenim 

područjima. Koje su mjere kojima će se taj izostanak 

prihoda nadomjestiti? 

Primljeno na 

znanje 

Zahvaljujemo na komentaru. 

Turistička zajednica 

Vukovarsko - 

srijemske županije 

Visina članarine, 

Članak 8. 

Stavak 4. Ovom odredbom dodatno se značajno 

smanjuju prihodi na području VSŽ. Prihodi po 

osnovi turističke članarine s područja posebne 

državne skrbi predstavljaju 40% udjela u ukupnim 

prihodima TZŽ po ovoj osnovi. 

Primljeno na 

znanje 

Zahvaljujemo na komentaru. 

Turistička zajednica 

grada Zagreba 

Pravne i fizičke 

osobe koje 

obavljaju 

gospodarsku 

djelatnost , 

Članak 10. 

Ovdje bi istaknuli i često pitanje iz prakse koje ovaj 

prijedlog zakona ne rješava, a potrebno je urediti 

postupanje kod obveze podnošenja TZ obrasca za 

novoosnovane pravne ili fizičke osobe –  čeka li se 

završetak poreznog razdoblja i tek onda podnosi TZ 

obrazac ili se već u godini osnivanja, prema 

ostvarenom tromjesečnom prihodu/primitku, 

utvrđuju mjesečni predujmovi za tekuću godinu. 

Primljeno na 

znanje 

Ujedno se napominje da će isto 

biti riješeno podzakonskim 

aktorm. 

Turistička zajednica 

Karlovačke županije 

Osobe koje 

pružaju 

ugostiteljske 

usluge u 

domaćinstvu i na 

obiteljskom 

poljoprivrednom 

gospodarstvu, 

Članak 11. 

Prema Nacrtu pružatelji ugostiteljskih usluga u 

domaćinstvu (iznajmljivači) članarinu će plaćati u 

paušalnom iznosu prema broju kreveta ili smještajnih 

jedinica u kampu u domaćinstvu, po izboru 

jednokratno ili tri puta godišnje, u istim rokovima 

kao i boravišnu pristojbu. 

Mogućnost paušalnog i jednokratnog plaćanja 

Turističke članarine trebala bi se dati i pravnih i 

fizičkim osobama koje obavljaju ugostiteljsku 

djelatnost budući da je plaćanje turističke članarine 

na mjesečnoj bazi opterećenje. 

 

Djelomično 

prihvaćen 

Gospodarstvenici će članarinu 

moći platiti i odjedanput. 
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Primorsko-goranska 

županija 

Evidencija i 

raspoređivanje 

članarine, 

Članak 12. 

- u točki 4. umjesto „bruto prihod“ manji od 200.000 

kuna, zamijeniti: „izvorne bruto prihode (turistička 

članarina i boravišna pristojba) manje od 300.000,00 

kuna godišnje…. 

- Obrazloženje: povišenje granice nužno je 

matematički jer ukoliko ostane granica 200.000 

kuna, uz nekih 60% prihoda koje pripadaju lokalnoj 

TZ, niti jedna neće moći zadovoljiti odredbu o visini 

plaće pa niti zaposliti direktora. Dakle, kako smo 

prethodno obrazložili, nužno je da i iznos za plaće 

kod nerazvijenih bude minimalno 40%. 

Odbijen Vezano za Zakon o turističkim 

zajednicama (i plaće), skreće se 

pozornost da prihodi turističkih 

zajednica nisu samo turistička 

pristojba i članarina, nego i 

prihodi navedeni u članku 59. 

Zakona o turističkim zajednicama 

i promicanju hrvatskog turizma. 

Istarska županija  Evidencija i 

raspoređivanje 

članarine, 

Članak 12. 

Stavak 1., 2., 3. i 4. 

OBRAZLOŽENJE/MIŠLJENJE/PRIJEDLOG: 

Obzirom na čl. 59. st. 4. Zakona o TZ i promicanju 

HR turizma  u kojem se navodi da Troškovi bruto 

plaće radnika zaposlenih u turističkoj zajednici ne 

smiju prelaziti 30% ukupnih prihoda turističke 

zajednice i ako uzmemo da je prosječna bruto plaća 

jednog zaposlenog 130.000 kn-140.000 kn a svaka 

TZ mora imati direktora onda da bi se zadovoljio 

kriterij od 30% onda bi ukupni prihodi trebali biti 

min. 450.000 kn. Članak. 59. st. 4. Zakona o TZ i 

promicanju HR turizma automatski je u oprečnosti u 

odnosu na predmetnu odredbu. Stoga predlažemo da 

se iznos poveća. 

 

Stavak 6. i 7. 

OBRAZLOŽENJE/PRIMJEDBA/PRIJEDLOG: 

Nemamo primjedbi na to da cijeli proces objave 

Javnih poziva provodi Ured TZIŽ. Novina je 

također, raspored sredstava prema indeksaciji u kojoj 

Odbijen Vezano za Zakon o turističkim 

zajednicama (i plaće), skreće se 

pozornost da prihodi turističkih 

zajednica nisu samo turistička 

pristojba i članarina, nego i 

prihodi navedeni u članku 59. 

Zakona o turističkim zajednicama 

i promicanju hrvatskog turizma. 

Vezano za stavak 6. i 7. - prima se 

na znanje. 
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se u obzir uzima broj nerazvijenih JLS u županiji u 

odnosu na ukupan broj JLS u županiji, te indeks 

nerazvijenosti....dolje tablica kao prilog. U Istri ima 

27 nerazvijenih JLS od ukupno 41 JLS, indeks 

nerazvijenosti je 65,85%, a udio u RH je 5,74 %. 

Prema navedenom Istra bi trebala dobiti 5,74% od 

ukupno prikupljenih sredstava za nerazvijene, a do 

sada je dobivala cca. 8,8%. 

Do sada je cijeli proces vodila HTZ na način da je 

raspisivala javne pozive i na temelju kvalitete i 

postignutih bodova prijavljenih projekata 

raspoređivala sredstva nerazvijenim TZ.  Prijašnjih 

godina  Istra je dobivala 200.000.-250.000 kn (TZ), a 

inicijative cca. 100.000-150.000 kn! Istra u 2017. je 

izdvojila za nerazvijene (2,5%) – 3.050.000 kn iz BP 

i 1.470.000 kn iz TČ = 4.520.000 kn a vraća nam se 

350.000-400.000 kn (8,8%). Na razini RH, Istra 

postotno uplaćuje cca. 26% iz BP i 9% TČ.  

Prijedlog za razmotriti je da se 1,25% (cca. po 

podacima iz 2017. – 1.525.000 kn) rasporedi i ostaje 

u županiji za potpore nerazvijenim TZ, a da se 

ostatak od 1,25% dostaviti HTZ-a za raspored 

drugima. Nebrojeno puta smo razno razne prijedloge 

rasporeda BP za nerazvijene slali i predlagali MINT-

u u tijeku procesa izrade predmetnih Zakona i nikada 

niti jedan nije bio razmotren. 

Turistička zajednica 

Istarske županije 

Evidencija i 

raspoređivanje 

članarine, 

Članak 12. 

čl.12.stavak 4. 

OBRAZLOŽENJE/MIŠLJENJE/PRIJEDLOG: 

Obzirom na čl. 59.st.4.Zakona o TZ i promicanju HR 

turizma  u kojem se navodi da troškovi bruto plaće 

radnika zaposlenih u turističkoj zajednici ne smiju 

Odbijen Vezano za članak 12. stavak 3. 

točku 2. i članak 12. stavak 6. i 7., 

skreće se pozornost da upravo 

jedinice regionalne uprave 

najbolje poznaju stanje na svom 
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prelaziti 30% ukupnih prihoda turističke zajednice i 

ako uzmemo da je prosječna bruto plaća jednog 

zaposlenog 130.000 kn-140.000 kn a svaka TZ mora 

imati direktora onda da bi se zadovolji kriterij od 

30% ukupni prihodi trebali biti min. 450.000 kn. 

Članak. 59.st.4. Zakona o TZ i promicanju HR 

turizma automtski je u oprecnosti u odnosu na 

predmentu odredbu. 

Prijedlog da se iznos poveća sa 200.000 kn na 

min.450.000 kn godišnje. 

 

Čl.12.st 3. točka 2 i čl.12.st. 6. i 7. 

OBRAZLOŽENJE/PRIMJEDBA/PRIJEDLOG: 

Odredbe u crvenom (t.6 i 7.) su NOVE odredbe. 

Nemamo primjedbi na to da cijeli proces objave 

Javnih poziva provodi Ured TZIŽ. Novina je 

također, rapsored sredstava prema indeksaciji u kojoj 

se u obzir uzima broj nerazvijenih JLS u županiji u 

odnosu na ukupan broj JLS u županiji, te index 

nerazvijenosti....dolje tablica kao prilog. U Istri ima 

27 nerazvijenih JLS od ukupno 41 JLS, indeks 

nerazvijenosti je 65,85%, a udio u RH je 5,74 %. 

Prema navedenom Istra bi trebala dobiti 5,74% od 

ukupno prikupljneih sredstava za nerazvijene, a do 

sada je dobivala cca. 8,8%. 

Do sada je cijeli proces vodila HTZna način da je 

raspisivla javne pozive i na temelju kvalitete i 

postignutih bodova prijavljenih projekata 

raspoređivala sredstva nerazvijenim TZ.  Prijašnjih 

godina  Istra je dobivala 200.000.-250.000 kn (TZ), a 

inicijative cca. 100.000-150.000 kn! Istra u 2017. je 

izdvojila za nerazvijene (2,5%) – 3.050.000 kn iz BP 

terenu. 
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i 1.470.000 kn iz TČ = 4.520.000 kn a vraca nam se 

350.000-400.000 kn (8,8%). Na razini RH, Istra 

postotno uplaćuje cca. 26% iz BP i 9%TČ.  

Prijedlog za razmotriti je da se 1,25% (cca. po 

podacima iz 2017. – 1.525.000kn) rasporedi i ostaje 

u županiji za potpore nerazvijenim TZ, a da se 

ostatak od 1,25% dostaviti HTZ-a za raspored 

drugima. 

Turistička zajednica 

grada Zagreba 

Evidencija i 

raspoređivanje 

članarine, 

Članak 12. 

Članak 12. stavak 9. i nadalje ostavlja obvezu 

mjesečne dostave podataka lokalnim turističkim 

zajednicama, Hrvatskoj turističkoj zajednici i 

Ministarstvu turizma o uplatama članarine i to putem 

sustava eVisitor. Ovakva praksa se nije ostvarila u 

svih deset godine primjene dosadašnjeg zakona i 

nejasno je kako će to biti izvedeno putem sustava 

eVisitor. 

Moramo napomenuti da se u članku 12. prijedloga 

zakona ne navode rokovi u kojima financijska 

institucija raspoređuje sredstva od članarine što je u 

sadašnjem zakonu postoji i izrazito je bitno u praksi 

urediti ovo područje pa predlažemo usvajanje 

postojećeg roka. 

Odbijen Važećim Zakonom nije propisana 

obveza dostave tih podataka 

putem eVisitora. 

Turistička zajednica 

mjesta Zlarin 

Evidencija i 

raspoređivanje 

članarine, 

Članak 12. 

Vijeće Turističke zajednice mjesta Zlarin ima 

primjedbu na raspodjelu i duplo financiranje za 

projekte i programe udruženih turističkih zajednica 

(2%) i za razvojne projekte i programe za turistički 

nerazvijena područja (7,5%) tim više što će se 

turističke zajednice udruživati i moći koristiti oba 

programa. Predlažemo izmjenu na način da se od 

ukupno prihodovanih sredstava 3% doznačuje 

Poreznoj upravi, 3% za programe i projekte za 

Primljeno na 

znanje 

Zahvaljujemo na komentaru. 
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turistički nerazvijena područja, 2% za projekte i 

programe udruženih turističkih zajednica, 62% 

lokalnoj turističkoj zajednici, 15% regionalnoj te 

15% Hrvatskoj turističkoj zajednici.  Ovdje još 

jednom ističemo da se svi postotci moraju oduzimati 

od ukupno ostvarenih prihoda turističke članarine, a 

ne od dijela koji pripada lokalnoj turističkoj 

zajednici kao što je sada slučaj. Napominjemo i da 

sve stavke moraju biti jasno iskazane pa tako i 

postotak koji se uplaćuje Poreznoj upravi. 

- Upućujemo primjedbu i na članak 12. stavka 5. koji 

kaže da će se sredstva od članarina koje plaćaju 

banke raspoređivati na lokalne i regionalne turističke 

zajednice prema broju stanovnika općine ili gradova, 

odnosno županija. Naš prijedlog je da se sredstva 

raspoređuju prema broju ukupno ostvarenih noćenja 

za svako pojedino područje. 

Lidija Zečić NADZOR, 

Članak 15. 

Nadzor nad provođenjem ovog Zakona bi svakako 

trebalo prenijeti i na sustav Turističkih zajednica kod 

fizičkih osoba koje pružaju usluge smještaja u 

domaćinstvu (privatni iznajmljivači). 

Odbijen Takva odredba bi bila u 

suprotnosti sa Zakonom o sustavu 

državne uprave. 

Turistička zajednica 

Istarske županije 

PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 21. 

Čl.21. stavak 2. 

Mišljenja smo da predmetni stavak treba izbrisati jer 

Zakon stupa na snagu 01.01.2020. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do kraja 

2018.godine, s obzirom da je 

predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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Hrvatski nezavisni 

izvoznici softvera 

PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 21. 

Ovaj Zakon se lobira po ministarstvima već dugo. Iz 

MINGO imamo informacije da je bilo obećanje da će 

se Zakon mijenjati još lani s primjenom u 2018. 

godini, pa su Turističke zajednice izlobirale da se 

produži još godina dana. Sada napokon imamo 

Zakon na eSavjetovanju s primjenom tek od 2020? 

Smatramo to nedopustivim i nekorektnim i tražimo 

da sve djelatnosti koje su predviđene za brisanje s 

popisa obveznika plaćanja turističke članarine to 

mogu koristiti već za 2019. godinu. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

TIS - Objektni 

informacijski sustavi 

d.o.o. 

PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmjeniti tekst članka 22. da glasi na slijedeći način: 

" Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. " 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Gordana Muraja PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

S obzirom na sve one koji će stupanjem na snagu biti 

oslobođeni plaćanja ovog nameta, i s obzirom na to 

da ni prije nisu imali nikakve veze s turizmom 

smatram da ih čim prije te obveze treba osloboditi i 

da zakon treba stupiti na snagu 1.1.2019. 

Rasterećenje je obećano prije nekoliko godina, nema 

razloga da se više odgađa! 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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S. P. PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Predlažem izmjenu teksta: Ovaj Zakon objavit ce se 

u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 

2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Mihovil Barančić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmjeniti tekst članka 22. da glasi na slijedeći način: 

" Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. " 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Vesna Varšava PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Nema razloga za odgodu do 2020.godine, čekamo 

nekolik godina oslobođenje od plaćanja članarine i 

tražimo izmjenu članka: "Ovaj Zakon objavit će se u 

Narodnim novinama, a stupa na snagu 1.siječnja 

2019.godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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Antonija Rozalija 

Kalember 

PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmjena Zakona o turističkim članarinama je u planu 

već neko vrijeme i nema potrebe da se odgađa 

godinu dana. 

Uključena je u Akcijski plan Vlade za 2018.g. 

Izmjeniti tekst članka da glasi na slijedeći način: 

" Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. " 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Damir Heinrich PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Predlažem da se članak 22. promijeni u "Ovaj Zakon 

objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 

1.siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Vibor Cipan PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Nužno je članak 22. ovog zakona promijeniti na 

način da glasi: 

"Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine." 

 

Naime, Vlada je, kao i resorno ministarstvo, u više 

navrata najavljivala značajnije smanjivanje 

(para)fiskalnih nameta u poduzetništvu te bi 

stupanjem na snagu ovog zakona 1.1.2019. bio 

postignut značajniji učinak i brže rasterećenje nego 

da se čeka još dodatnih godinu dana. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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Hrvatski nezavisni 

izvoznici softvera 

PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Već smo dali komentar da je nužno Zakon početi 

primjenjivati od 01.01.2019., bar u dijelu koji se 

odnosi na oslobađanje određenih djelatnosti plaćanja 

ovog nameta. Imamo potrebu još jednom naglasiti 

nužnost promtne primjene, posebno u svjetlu novih 

informacija koje je na sjednici Turističko poslovnog 

vijeća HGK, državni tajnik iz Ministarstva turizma 

Tonći Glavina iznio - a to je činjenica da 53% 

privatnih iznajmljivača NE plaća godinama ni lipe 

članarine HTZ-u!!! Ovo je samo argument da se 

izmjene primjene promptno! U suprotnom, i dalje 

ćemo svi koji ne trebamo plaćati - plaćati umjesto 

onih koji diretkno žive i ostvaruju prihode od 

turizma. To nije prihvatljivo i teško da se može naći 

argument za ovo što predlažete ovim zakonom 

(početak 2020.) 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Tatjana Schneider PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Budući da je utvrđeno da se određene djelatnosti 

izuzimaju iz obveze obračuna i plačanja članarine 

TZ, produžiti tu obvezu još godinu dana, smatram 

nepotrebnom "kaznom" i nepravednim opterećenjem 

na poduzetnike.  

Parafraziram - da vi ne bi trebali plaćati članarinu 

turističkim zajednicama, ali budući da je godinama 

već plaćate, dajte još jednu...  

Ovo je bio nepotreban i čudan namet nekim 

djelatnostima, te bi se ranijim ukidanjem bar 

djelomično poništio osjećaj da plaćamo i što trebamo 

i što ne trebamo. Retorika rasterećenja pada u vodu 

kad je sa odgodom od godinu dana. Tko zna šta će 

biti za godinu dana. Ukoliko je uviđena potreba za 

promjenom, zašto je ne uvesti odmah? 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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Marko Mrvelj PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Ne vidim razloga da se čeka cijelu godinu dana sa 

primjenom, jer je jedan od ciljeva rasterećenje 

gospodarstva. Predlažem promjenu: "Ovaj Zakon 

objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 

1. siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Višnja Željeznjak PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

S obzirom da određene djelatnosti poput IT-a 

godinama nepotrebno plaćaju članarinu HTZ-u, 

neprihvatljivo je da zakon stupa na snagu tek 

početkom 2020. godine. Temeljem obećanja 

Hrvatske Vlade o poreznom rasterećenju 

gospodarstva, tražim promptnu primjenu ovog 

zakona.  

Stoga predlažem izmjenu sadržaja ovog članka u 

sljedeće:  

"Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

FIDES  PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Važećim Zakonom obveznici plaćanja članarine su 

djelatnosti na čije prihode turizam, niti aktivnosti 

Turističkih zajednica, apsolutno nemaju nikakvih 

utjecaja. Budući da nekoliko godina plaćaju nešto od 

čega nemaju apsolutno nikakve koristi, a u svrhu 

rasterećenja poduzetništva, predlažem da članak 22 

glasi: „Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim 

novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2019. 

godine.“ 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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Fontik d.o.o. PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Obveznici plaćanja članarine su djelatnosti na čije 

prihode turizam, niti aktivnosti turističke zajednice 

nemaju nikakvih utjecaja. Prvenstveno mislim na 

djelatnost Računovodstva, koja je prema sada 

važećem Zakonu obveznik turističke zajednice. Kako 

već godinama plaćamo turističku zajednicu ,hitno je 

potrebno to  ispraviti. Stoga članak 22 treba  glasiti: 

„Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine.“ 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Saša Debeljak PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Smatram da bi čl. 22 trebalo promijeniti na način da 

Zakon stupa na snagu sa 1. siječnja 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

KNJIGOVODSTVENI 

SERVIS OMNIA 

J.D.O.O. 

PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Stvarno ne vidim čemu još jedna godina  tog nameta, 

ako želite rasteretiti poduzetnike koji tako i tako 

plaćaju namet od kojeg nemaju ama baš ništa, 

rasteretite nas s datumom 01.01.2019., a ne da neko 

rasterećenje čekamo dodatnih godinu dana. 

Predujmove uplaćene tijekom 2018 nuliramo sa 

završnim izvještajem za 2018, i to je to, a ne da se 

sve to produžuje na još jednu godinu poslovanja, 

kako biste Vi skupili više novca u državnu blagajnu 

za promicanje turizma. 

 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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Anita Rupnik PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Za rasterećenje poduzetništva ne možemo čekati još 

jednu godinu da krene ovaj Zakon i stupi na snagu 

samim time što u djelatnosti kojoj obavljam u 

proteklih 20 godina nikada kod mene uslugu nije 

tražio turista. Za mene bi primjena navedenog 

značila plaćanja još jednu godinu bespotrebnog 

nameta. S toga predlažem da se u tekstu čl.22 dan 

stupanja na snagu promjeni u 01.01.2019. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Carpet d.o.o. PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Definitivno izmijeniti tekst članka 22. da glasi: "Ovaj 

Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa 

na snagu 1. siječnja 2019. godine." 

 Zašto čekati još godinu dana za primjenu istog? 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Vedran Đidara PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

S obzirom da se ovaj zakon već dugo očekuje te da 

ce njegova primjena izravno olakšati poslovanje 

malim i srednjim poduzetnicima iz sektora koji 

nemaju dodirnih točaka sa turističkim zajednicama 

nema opravdanog razloga za odgađanje stupanja na 

snagu sve do 2020. godine. Poznato je da je ovaj 

zakon i u planovima vlade za 2018. godinu. 

 

Predlažem novi tekst: Ovaj Zakon objavit ce se u 

Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 

2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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Toni Frankola PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmjeniti tekst članka 22. na sljedeći način: 

"Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Milan Puvača PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Prijedlog izmjene: ...a stupa na snagu od 1. siječnja 

2019. godine. 

Odbijen Zakoni se ne mogu donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da idu u dva čitanja. 

također za njihovu primjenu 

potrebno je donijeti podzakonske 

akte. 

Antonio Perić-Mažar PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

tražimo primjenu Zakona s 01.01.2019., nema 

nikakvog razloga za čekati 2020 godinu 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Josip Katalinić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Ovaj zakon MORA stupiti na snagu odmah s 

01.01.2019.  

 

Koji je smisao odgode ili još bolje, koji je smisao 

plaćanja harača jednoj o najprofitabilnijih 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 
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gospodarskih grana u HR? 

Zašto ne plaćamo harač npr informatičkoj industriji. 

Pa da i mi možemo putovati na tuđi račun. 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Pametni upiti d.o.o. PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Apeliramo da se zakon objavi u Narodnim novinama 

i stupi na snagu od 1. siječnja 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Slađana Vukosavljević PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Astra poslovni 

inženjering 

PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Shvaćamo da je ovaj Zakon dio paketa zakona koji 

uređuju HTZ s primjenom od 2020. No, smatramo da 

bi izmjene u dijelu oslobođenja navedenih djelatnosti 

od plaćanja, trebale stupiti na snagu odmah, 

najkasnije s 01.01.2019. To su djelatnosti koje i do 

sada nisu imale direktne veze s turizmom, a plaćale 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 
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su ove "članarine", stoga je jedino fer i pravedno 

istog trena staviti oslobođenje na snagu. 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Dražen Đurinić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmijeniti tekst članka 22. da glasi: "Ovaj Zakon 

objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 

1. siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Josip Pokrajcic PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Predlažem sljedeću izmjenu vezanu za Članak 22. : 

"Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Binaria d.o.o. PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Ne postoji razumna argumentacija za odgađanje 

primjene ovog zakona, stoga promijeniti članak 22 

da glasi: 

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 
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zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

KLASTER 

HRVATSKIH 

PROIZVOĐAČA 

RAČUNALNIH 

IGARA 

PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Predlažemo da se Članak 22. izmjeni na slijedeći 

način: 

"Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Ana Dujmović PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmijeniti tekst članka 22. da glasi: "Ovaj Zakon 

objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 

1. siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Božica Ištvanić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Prijedlog Zakona je objavljen 2018. godine, te ima 

dovoljno vremena da se usvoji i da stupanje Zakona 

na sagu bude 01. siječnja 2019.  Čl. 22 treba glasiti : 

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 
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se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

ADELA d.o.o. PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmjeniti tekst čl, 22. na sljedeće: "Ovaj Zakon 

objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 

1. siječnja 2019. godine." Sve predujmove plaćene 

2018. nulirati, nema niti jedan argument za plaćanje 

cijelu godinu članarine i nazivati to rasterećenjem. U 

stvari se iskreno nadamo da je 2020.g u Vašem 

prijedlogu tiskarska greška pa bi bilo dobro da ju 

ispravite. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Boris Bengez PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Shvaćam da je ovaj Zakon dio paketa zakona koji 

uređuju HTZ s primjenom od 2020. No, smatram da 

bi izmjene u dijelu oslobođenja navedenih djelatnosti 

od plaćanja, trebale stupiti na snagu najkasnije s 

01.01.2019.  

Sami ste ustvrdili da nema razloga da ove djelatnosti 

plaćaju "članarinu", a plaćale su ove "članarine" 

GODINAMA, stoga je jedino pravedno istog trena 

staviti oslobođenje na snagu, jer nema razloga zašto 

se ova prethodno "kriva" odluka nebi ispravila 

odmah. Nemoramo čekati godinu dana da ispravimo 

pogrešku koja je uočena. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Informatika Fortuno 

d.o.o. 

PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Smatram da bi zakon trebao stupiti na snagu od 1. 

siječnja 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 
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zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Goran Luketić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Smatram da bi zakon trebao stupiti na snagu od 1. 

siječnja 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Božidar Ševo PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmijeniti tekst članka 22. da glasi: "Ovaj Zakon 

objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 

1. siječnja 2019. godine." 

Zašto se treba čekati 2020. godina da ovaj zakon 

krene s provedbom? 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Srđan Stanić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

S obzirom da određene djelatnosti poput IT-a 

godinama nepotrebno plaćaju članarinu HTZ-u, 

neopravdano je da zakon stupa na snagu tek 

početkom 2020. godine. 

Predlažem izmjenu sadržaja ovog članka u sljedeće:  

"Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 
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se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

dot71 d.o.o. PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmjeniti tekst članka 22. da glasi na slijedeći način: 

" Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. " 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

ViagemIT d.o.o. PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Zakon treba stupiti na snagu 1.1.2019. 

Čemu čekati? Razlog čekanja ne može biti činjenica 

da ne možete pokrpati rupu nastalu ukidanjem, jer 

ovaj namet ionako nema apsolutnog smisla za 

djelatnosti koje nemaju veze s turizmom. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

 

Ivona Abramović PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmjeniti tekst čl, 22. na sljedeće: 

"Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine." 

Dovoljno dugo smo plaćali turističku članarinu na 

djelatnost koja nema apsolutno nikakve veze s 

turizmom, pa predlažem što raniju promjenu istog. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 
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se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Diana Tomičić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Zakon mora stupiti na snagu 01.01.2019. - u čemu je 

smisao rasterećenja, ako se odgađa primjena još za 

cijelu godinu. Ako je analizom ustanovljeno da 

navedene djelatnosti ne trebaju plaćati turističku 

članarinu, koji je argument da to neporezno davanje 

plaćaju još jednu cijelu godinu - osim "Harač, harač, 

rajo treba!!!". 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Irena Đuranović PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

"U obrazloženju predloženih izmjena iz Ministarstva 

turizma ističu da polaze od Nacionalnog programa 

reformi 2016. te odluke Vlade usvojene 27. srpnja o 

popisu neporeznih davanja koja će se ukinuti i/ili 

smanjiti u 2016. i 2017." ovo je citat od  7.10.2016. 

sa stranica vašeg ministarstva 

https://mint.gov.hr/print.aspx?id=11128&url=print.. 

Nema čekanja do 1.1.2020. za djelatnosti koje će 

tada prestati plaćati, čekamo po vama već dvije 

godine, a trebalo je ukinuti već u 2017. Primjena 

mora biti od 1.1.2019. !!!!! 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Darko Balog PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Pošto su promjene Zakona po akcijskom planu bile 

predviđene za 2018. godinu nema razloga da se 

primjena odgađa za još godinu dana.  Izmijeniti tekst 

članka 22. da glasi: "Ovaj Zakon objavit će se u 

Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 

2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 
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se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Nina Dražić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Članak 22. izmijeniti tako da glasi: "Ovaj Zakon 

objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 

1.siječnja 2019.godine." Hvalimo se uspjesima u 

turizmu; vjerujem da će TZ preživjeti jednu godinu 

ranije i  bez moje članarine! 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Andreja Prejel PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmjeniti tekst članka 22. : 

"Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Željka Žganec-Peras PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Ima dovoljno vremena da se usvoji i da stupanje 

Zakona na sagu bude 01. siječnja 2019.  Čl. 22 treba 

glasiti : Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim 

novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 
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Zakona. 

Dražen Oreščanin PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Zakon se treba početi primjenjivati od. 1.1.2019. Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Mario Mucalo PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Ima li razlog zbog kojeg ova izmjena čeka do 

1.1.2020.?  

 

Predlažem izmijenit tekst u: 

"Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru  u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Frane Cvitanić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Zašto čekati 2020. godinu? Kome će to koristiti? 

Mišljenja sam da bi zakon trebao stupiti na snagu od 

1. siječnja 2019. godine. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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Slaven Bačelić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Nekorektno je da se najavljena izmjena Zakona 

najavi za 2018. a onda se produži rok na 1.1.2020. 

bez nekakvog razumnog  objašnjenja. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Ana Berić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Promjene Zakona po akcijskom planu bile su 

predviđene za 2018. godinu  pa smatram da nema 

razloga da se primjena odgađa za još godinu dana.  

Izmijeniti tekst članka 22. da glasi: "Ovaj Zakon 

objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 

1. siječnja 2019. godine." 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Perpetuum Mobile 

d.o.o. 

PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmjeniti tekst članka 22. da glasi na slijedeći način: 

" Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine. " 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 
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Frane Borozan PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Izmjeniti tekst članka 22. na sljedeći način: 

"Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a 

stupa na snagu 1. siječnja 2019. godine." 

Nema nikakvoga razlog čekati 2020g. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti podzakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Danijela Jozić PRIJELAZNE I 

ZAVRŠNE 

ODREDBE, 

Članak 22. 

Smatram kako bi Zakon trebao stupiti na snagu 

01.01.2019. 

Odbijen Zakon se ne može donijeti do 

kraja 2018.godine, s obzirom da 

je predviđeno da će ići u saborsku 

proceduru u dva čitanja. Također 

za njegovu primjenu potrebno je 

donijeti pod zakonske akte te 

omogućiti sustavu turističkih 

zajednica i drugim subjektima da 

se upoznaju s novim odredbama 

Zakona. 

Damir Heinrich OBRAZLOŽENJE 

ODREDBI 

PREDLOŽENOG 

ZAKONA, 

Uz članak 5.  

Nije mi jasna korelacija članka 4 i 5. Naime u članku 

4 je obveznik plaćanja članarine definiran kao : 

"Pravna i fizička osoba koja ima svoje sjedište, 

prebivalište ili podružnicu, pogon, objekt u kojem se 

pruža usluga i slično , a koja trajno ili sezonski 

ostvaruje prihod pružanjem ugostiteljskih usluga, 

usluga u turizmu ili obavljanjem s turizmom 

neposredno povezanih djelatnosti na području 

lokalne/lokalnih turističkih zajednica koja/koje su 

osnovane sukladno zakonu kojim se uređuje sustav 

turističkih zajednica , plaća članarinu turističkoj 

Prihvaćen Prihvaća se na način da će 

navedena djelatnost biti određena 

kao i u važećem Zakonu, tj. da su 

obveznici plaćanja članarine iz 

navedene djelatnosti NKD 66.12 

mjenjačnice. 
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zajednici." 

Dok u članku 5. se taksativno navode djelatnosti 

prema kojima je pravna ili fizička osoba dužna 

plaćati doprinos TZ. 

Ne mogu naći vezu između članka 4. i npr. 

djelatnosti 66.12 (posredovanje u poslovanju 

vrijednosnim papirima i robnim ugovorima). 
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